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INTRODUCCION 

Los profesionistas que trabajan por honorarios deben conocer sus 

obligaciones como contribuyentes por obtener ingresos por su trabajo 

personal independiente que estan realizando. Es por ello que este trabajo 

esta enfocado para orientar al profesionista independiente para que tenga 

un panorama general de ja tributacién de las personas fisicas por 

honorarios para que pueda cumplir con sus obligaciones y pagar sus 

contribuciones a tiempo y conocer las opciones que tiene para poder 

presentarlas en otras fechas de acuerdo a las disposiciones fiscales. 

En este trabajo hablamos de jas contribuciones, de sus fundamentos 

legales, y su clasificacién, de la clasificacién de las personas fisicas de 

acuerdo al tipo de ingresos que perciben como lo marca la Ley del 

Impuesto Sobre !a Renta, asi como las disposiciones generales de la 

misma Ley. 

También describimos los aspectos contables y fiscales para los que 

tributan bajo este régimen, como son los ingresos por honorarios, las 

deducciones autorizadas, para los pagos provisionales y las deducciones 

personales a que tienen derecho a deducir en ja declaracién anual, 

obligaciones fiscales, la retencién que les hacen las personas morales, el 

impuesto al valor agregado, los pagos provisionales y la declaracion 

anual, asi como también se mencionan las reformas fiscales para 1999, 

que son muy importantes tenerlas en cuenta y estar al pendiente de los



cambios que puedan surgir dentro de !a Resolucién Miscelanea para el 

correcto cumplimiento de sus obligaciones. 

Por Ultimo elaboramos un caso practico empezande con el \lenado del 

formulario de registro, la determinacién del Impuesto Sobre la Renta y el 

Impuesto al Valor Agregado de los pagos provisionales y de la 

declaracién anual para poder llenar los formatos de dichas declaraciones.



CAPITULO 1 

GENERALIDADES 

1.1 Fundamentos legales de las Contribuciones 

La actividad financiera de! Estado es !a accién que desarrolla el Estado 

orientada a la obtencién de los ingresos, a la administraci6én de los 

mismos y a su aplicacién para satisfacer las necesidades de la sociedad 

que es su objetivo principal. 

Para poder realizar el Estado su funcién financiera necesita tener 

lineamientos que le permitan obtener y recaudar ingresos para los gastos 

publicos; dichos lineamientos nos lo marca Ja Constitucién Politica de los 

Estados Unidos Mexicanos , en ella se contempla el fundamento legal de 

Jas contribuciones en su articulo 31 en la fraccién IV nos dice que es 

obligacién de los mexicanos contribuir para los gastos publicos, asi de la 

Federacioén, como del Distrito Federal, o del Estado y Municipio en que 

residan, de la manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes. 

La obligacién de los mexicanos de contribuir para los gastos pUblicos esta 

reforzada en la propia Constitucion en el articulo 73 en la fraccién VIl_ nos 

dice que el Congreso de la Uni6n tiene la facultad de discutir y aprobar 

las contripuciones necesarias para cubrir el presupuesto de la Federacién.



Y en la fraccién XXIX lo faculta para establecer contribuciones sobre 

comercio exterior, aprovechamiento y explotaci6n de recursos naturales, 

instituciones de crédito y sociedades de seguros, servicios publicos 

concesionados o explotados directamente por la Federacién y 

contribuciones especiales sobre energia eléctrica, produccién y consumo 

de tabacos labrados, gasolina y otros productos derivados del petrdleo, 

cerillos y fésforos, agua miel y productos de su fermentacién, explotacion 

forestal, y produccion y consumo de cerveza. 

En el articulo 74 de la Constituci6n nos dice que es facultad de la Camara 

de Diputados fraccién IV examinar, discutir y aprobar anuailmente ei 

Presupuesto de Egresos de la Federacién, discutiendo primero las 

contribuciones que, a su juicio deben decretarse para cubrirlo; asi como 

revisar la cuenta publica del afio anterior. 

En el articulo 115 fraccién. IV dice que los municipios administraran 

libremente su hacienda, ja cual se formara de los rendimientos de los 

bienes que les pertenezcan, asi como de las contribuciones y otros 

Ingresos que las legislaturas establezcan a su favor. 

También en el articulo 1 del Cédigo Fiscal de la Federaci6n nos dice que 

las personas fisicas y morales estan obligadas a contribuir para los gastos 

puiblicos conforme a las leyes fiscales respectivas. 

En el Cédigo Fiscal de Ja Federacién en su articulo 2 se establece Jos 

tipos de contribuciones y su definicion de cada una de ellas .



Las contribuciones se clasifican en: 

L- Impuestos 

2.- Aportaciones de Seguridad Social 

3.- Contribuciones de Mejoras 

4.- Derechos 

Los accesorios de jas contribuciones son los recargos, las sanciones, los 

gastos de ejecucién y la indemnizacién por cheques devueltos del 20% y 

participan de la naturaleza de éstas. 

El Cédigo Fiscal de la Federacion en su articulo 3 nos dice que los 

aprovechamientos son los ingresos que percibe el Estado por funciones 

de Derecho Puiblico, distintos de las contribuciones, de los ingresos 

derivados de financiamientos y de los que obtengan organismos 

descentralizados y las empresas de participacién estatal. 

Son productos las contraprestaciones por los servicios que preste el 

Estado en sus funciones de derecho privado, asi como por el uso, 

aprovechamiento o enajenaci6n de bienes del dominio privado.



1.2 Clasificacion de las personas fisicas por los ingresos que perciben. 

Las personas fisicas se clasifican de acuerdo a los ingresos que obtienen, 

como jo marca la Ley del Impuesto Sobre la Renta de la siguiente 

manera: 

- Ingresos por salarios y en general por la prestacién de un servicio 

personal subordinado. 

- Ingresos por honorarios y en general por la prestacién de un servicio 

personal independiente. 

- ingresos por arrendamiento y en general por otorgar el uso o goce 

temporal de inmuebles. 

- Ingresos por enajenacién de bienes 

- Ingresos por adquisicién de bienes 

- Ingresos por actividades empresariales 

Dentro de estos ingresos se puede tributar en los siguientes regimenes: 

- Régimen general 

- Simplificado 

- Pequefios contribuyentes.



- Ingresos por dividendos y en general por las ganancias distribuidas por 

personas morales. 

- Ingresos por intereses. 

- Ingresos por obtencién de premios. 

- Los demas ingresos que obtengan las personas fisicas. 

A medida que aumenta la inflacién, los empresarios buscan las formas 

mas idéneas para disminuir de alguna manera sus obligaciones ante los 

trabajadores y pagar lo menos que puedan impuestos que deriven de la 

relaci6n laboral que tienen con sus trabajadores . 

Es por ello que cada vez son mas las personas que trabajan por 

honorarios, porque asi se les exige, ya que asi los patrones no se obligan 

a pagar IMSS, INFONAVIT, AFORES, entre otras prestaciones, asi como 

el 2% sobre néminas. 

1.3 Sujetos del impuesto sobre la renta 

De acuerdo al articulo 1 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta las 

personas fisicas estén obligadas al pago de este impuesto en los 

siguientes casos:



l.- Las residentes en México respecto de todos sus ingresos cualquiera 

que sea la ubicacién de la fuente de riqueza de donde procedan. 

IL- Las residentes en el extranjero que tengan un establecimiento 

permanente 0 una base fija en el pais respecto a los ingresos atribuibles a 

dicho establecimiento permanente o base fija. 

li.- Las residentes en el extranjero respecto de los ingresos procedentes 

de fuentes de riqueza situadas en territorio nacional, cuando no tengan un 

establecimiento permanente 0 base fija en el pais, o cuando teniéndolos 

dichos ingresos no sean atribuibles a éstos. 

Dentro de las disposiciones generales de las personas fisicas en el 

articulo 74 de la ley del impuesto sobre la renta nos dice que estan 

obligadas al pago de este impuesto las personas fisicas residentes en 

México que obtengan ingresos en efectivo, en bienes, en crédito, en 

servicios en los casos que sefiale esta Ley, o de cualquier otro tipo. 

También estan obligadas al pago de este impuesto las personas fisicas 

residentes en el extranjero que realicen actividades empresariales o 

presten servicios personales independientes en el pais, a través de un 

establecimiento permanente o base fija, por los ingresos atribuibles a 

éstos.



1.4 Obligaciones fiscales 

El articulo 88 de la ley del impuesto sobre la renta nos sefala las 

siguientes obligaciones: 

1.- Solicitar su inscripcién en el registro federal de contribuyentes. 

2.- Llevar contabilidad de conformidad con el Cédigo Fiscal de la 

Federaci6n, su reglamento, y el reglamento de esta ley. 

3.- Expedir comprobantes por los honorarios obtenidos. 

4.- Presentar declaraciones provisionales y anual, en Jos términos de ley. 

Para solicitar la inscripcién en el registro federal de contribuyentes, se 

debera de presentar el formato R-1 ante las oficinas federales de 

hacienda que correspondan a su domicilio fiscal. 

El Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre Ia Renta en su articulo 102 

nos dice que la contabilidad por este régimen podra ser simplificada de 

acuerdo como lo marca el Cdédigo Fiscal de la Federacién y su 

reglamento. 

La contabilidad simplificada de acuerdo al articulo 32 del Reglamento del 

Cédigo Fiscal de la Federacién se refiere a llevar un solo libro foliado de 

ingresos, egresos y de registro de inversiones y deducciones. Este libro



debera cumplir con los requisites como minimo de las fracciones | y II del 

articulo 26 del mismo reglamento, que se refieren a la identificacién de 

cada operacién, acto o actividad y sus caracteristicas, relacionandolas 

con la documentaci6én comprobatoria, de tal forma que aquellos puedan 

identificarse con las distintas contribuciones y tasas, incluyendo las 

actividades liberadas de pago por la Ley, asi como, identificar las 

inversiones realizadas_ relacionandolas con la  documentacidn 

comprobatoria, de tal forma que pueda precisarse la fecha de adquisicién 

del bien o efectuada la inversién, su descripcién, e! monto origina! de !a 

inversion y el importe de la deduccién anual. 

Los comprobantes que deberan expedir deben tener los requisitos que 

marca el articulo 103 del Reglamento del Impuesto Sobre la Renta y el 

29-A del Cédigo Fiscal de la Federacién: 

- Contener impreso el nombre, denominacién o razén social, domicilio 

fiscal y clave del registro federal de contribuyentes de quien los expida. 

- Contener impreso el ntimero de folio. 

- Lugar y fecha de expedicién. 

- Clave del registro federal de contribuyentes de la persona a quien se 

expida. 

- Cantidad y clase de mercancias o descripci6n del servicio que amparen 
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- Valor unitario consignado en numero e importe total consignado en 

numero o letra y el monto de los impuestos que deban trasladarse en su 

caso. 

- Numero y fecha del documento aduanero y la aduana de la importacién, 

tratandose de ventas de primera mano o de mercancias de importacién. 

- Fecha de impresion y datos de identificacién de! impresor autorizado. 

Los comprobantes podran usarse por dos afios contados a partir de la 

fecha de su impresién. Después de ese plazo los sobrantes deberan 

cancelarse de acuerdo al reglamento del Cddigo. La vigencia debera 

sefialarse en los comprobantes. 

Los comprobantes expedidos por los honorarios deberan ser firmados por 

quien los expide, y en su caso, sefialar la clave en el registro de afiliacién 

patronal del Instituto Mexicano del Seguro Social. 

Dichos comprobantes deberan tener la leyenda " impuesto retenido de 

conformidad con la Ley del Impuesto al Valor Agregado", en forma 

impresa , por escrito 0 con un sello; como lo marca la regia 5.1.5 de la 

Resolucién Miscellanea. 

lt



CAPITULO 2 

INGRESOS Y DEDUCCIONES 

2.1 Ingresos por honorarios 

En et articulo 84 de la Ley del impuesto Sobre la Renta nos dice. Se 

consideran ingresos por la prestacién de un_ servicio personal 

independiente, las remuneraciones que deriven de servicios cuyos 

ingresos no estan considerados dentro de los salarios. Se entiende que 

los ingresos por la prestacién de un servicio personal independiente los 

obtiene en su totalidad quien presta el servicio. 

También nos dice que las personas fisicas residentes en el extranjero que 

tengan base fija en el pais, pagaran el impuesto conforme a este régimen 

por sus ingresos atribuibles por prestar servicios independientes. 

Las personas que enajenen obras de arte hechas por ellas, los agentes 

de instituciones de crédito, de seguros, fianzas o valores, los promotores 

de valores y de adminisiradoras de fondo para el retiro y quienes 

obtengan ingresos mediante la explotacién de una patente aduanal, 

cuando no presten servicios personales subordinados pagaran el 

impueste correspondiente conforme a éste régimen, inclusive cuando su 

actividad sea comercial. 

12



Los autores que directamente obtengan ingresos por la explotacién de sus 

obras caicularan su impuesto conforme a este régimen. 

Estos contribuyentes efectuaran sus deducciones en la proporcién que 

guarden los ingresos por este concepto que excedan a ocho salarios 

minimos generales del area geografica de! Distrito Federal, elevados al 

periodo de que se trate, respecto del total de sus ingresos por derechos 

de autor obtenidos en el 

  

Los ingresos en crédito se declararan y se calculara el irmpuesto que les 

corresponda hasta el afio de calendario que sean cobrados. 

2.1.1 Ingresos exentos 

En el articulo 77 de ja Ley del Impuesto Sobre la Renta nos marca los 

ingresos exentos de las personas fisicas; mencionaremos los que 

corresponden a honorarios: 

- Rentas congeladas. 

- Enajenacién de casa habitacién. 

- Enajenacién de titulos valor. 
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- Enajenaci6n de bienes inmuebles. 

- Actividades agricolas ganaderas, silvicolas o pesqueras. 

- Intereses pagados por instituciones de crédito y sociedades de ahorro y 

préstamo. 

- Intereses recibidos de bancos internacionales. 

- Intereses de bonos del gobierno en moneda extranjera y de planes de 

ahorro con garantia gubernamental. 

Ingresos derivados de contratos de seguro. 

Herencias 0 legados. 

Donativos. 

Premios. 

Indemnizaciones por dafios. 

Enajenacién de derechos parcelarios o comuneros. 

- Los impuestos que se trasladen por e! contribuyente en los términos de 

Ley. 
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- Los derechos de autor. 

- Enajenacién de inmuebles por dacién en pago o adjudicacién. 

2.2 Honorarios asimilables a sueldos y salarios 

La fraccién V del articulo 78 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta is 

manifiesta su asimilacién a salarios los siguientes: 

Los honorarios que perciban las personas fisicas de personas morales o 

de personas fisicas con actividades empresariales a las que presten 

servicios personales independientes, cuando comuniquen por escrito al 

prestatario que optan por pagar el impuesto en los términos de salarios. 

Este tratamiento se puede aplicar en sustitucién a los honorarios 

normales, con ia ventaja de que el contribuyente no tendra que declarar 

cada trimestre el impuesto sobre la renta y el impuesto al valor agregado, 

tampoco tendra que llevar contabilidad simplificada, ni expedir recibos por 

los honorarios por impresor autorizado. 

Estos contribuyentes en lugar de cumplir con las obligaciones propias de 

sus ingresos, cumpliran las obligaciones fiscales del regimen de sueldos y 

salarios . 

15



2.3 Honorarios esporadicos 

Dentro de los ingresos por honorarios estan los que se perciben en forma 

esporadica, por lo que la Ley del Impuesto Sobre la Renta les da un 

tratamiento especial contemplado en el articulo 88, en el ultimo parrafo, 

el cual dice que los que obtengan ingresos por honorarios en forma 

esporadica, deduciran en su declaracién anual Unicamente los gastos 

directamente relacionados con su obtencién y cubriran como pago 

provisional, a cuenta del impuesto anual, el 20% de los honorarios 

percibidos sin deduccién alguna . 

EI pago provisional se hara mediante declaracién que presentaran ante 

las oficinas autorizadas dentro de Ios 15 dias siguientes a ia obtencién del 

ingreso . 

Estos contribuyentes quedan relevados de llevar libros y registros asi 

como de presentar declaraciones provisionales. 

EI articulo 103 del Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 

relativo a los requisitos de los recibos de honorarios, menciona que estos 

contribuyentes podran no cumplir con el requisito de que los datos que 

deben contener se encuentren impresos por establecimientos autorizados, 

siempre y cuando el pago correspondiente se realice a través de cheque 

nominativo para abono en cuenta. 
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EI articulo 104 del Reglamento del impuesto Sobre la Renta dice que 

cuando ios contribuyentes dispongan de un local como base fija para 

prestar servicios personales independientes, los ingresos por dichos 

servicios no se consideraran obtenidos esporadicamente. 

2.4 Deducciones autorizadas 

Articulo 85 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Las personas fisicas que obtengan ingresos por la prestacién de un 

servicio personal independiente, podran deducir de los mismos los gastos 

e inversiones necesarios para su obtencién. 

Tratandose de personas fisicas residentes en el extranjero con una o 

varias bases fijas en el pais podran efectuar las deducciones 

correspondientes para su actividad, erogadas en México o en cualquier 

otra parte, aun cuando se prorrateen con la oficina central o sus 

establecimientos y se cumplan los requisitos establecidos en ia ley o su 

reglamento. 

17



2.5 Deducciones personales 

De acuerdo con el articulo 140 de la Ley del Impuesto Sobre Ja Renta las 

personas fisicas residentes en el pais, para calcular su impuesto anual, 

podran hacer ademas de las deducciones autorizadas las siguientes 

deducciones personales: 

1.- Los gastes destinades a transportacién escolar que sean obligatorios, 

de sus descendientes en linea recta. 

2.- Honorarios médicos, dentales y hospitalarios dei contribuyente, de su 

cényuge, de la persona con quien viva en concubinato y de sus 

ascendientes y descendientes en linea recta, siempre que dichas 

personas no perciban en el afo de calendario ingresos equivalentes a un 

salario minimo del area geografica del contribuyente elevado al afio o una 

cantidad mayor. 

3.- Gastos de funeral de las personas mencionadas anteriormente, hasta 

por ei salario minimo del area geografica del contribuyente elevado al 

afio. 

4.- Los donativos que el contribuyente otorgue a las instituciones 

autorizadas. 

18



2.6 Requisitos de las deducciones. 

Articulo 136 

|.- Que sean estrictamente indispensables. 

il. - Que la deduccién de inversiones sea conforme al articulo 138 y el 

arrendamiento financiero conforme al 48 de ia ley del impuesto Sobre la 

Renta. 

lll.- Que se resten una sola vez. 

IV.- Que se comprueben con documentacién que retina los requisitos que 

sefialan las disposiciones fiscales relativas a identidad y domicilio de 

quien los expide, de quien adquirié el bien y recibié el servicio. 

V.- Que estén debidamenie registradas en contabilidad. 

Vi.- Que los pagos de primas por seguros 0 fianzas se hagan conforme a 

las leyes de la materia 

VIl.- Que se cumplan las obligaciones establecidas en ley en materia de 

retencién y entero de impuestos a cargo de terceros. 

19



VIll.- Cuando les pagos cuya deduccién se pretenda se efecttien a 

personas obligadas a inscribirse en el registro federal de contribuyentes, 

se proporcione la clave respectiva en la documentaci6én comprobatoria. 

IX.- Que al realizar las operaciones correspondientes se reunan los 

requisites para cada deduccién. 

X.- Tratandose de pagos de honorarios, rentas, derechos de autor y 

salarios, y a contribuyentes del régimen simplificado y pequeries 

contribuyentes, sdlo se deduzcan cuando hayan sido efectivamente 

erogados. 

XI.- Tratandose de deducciones para honorarios, su importe no exceda 

del monto de los ingreses obtenidos. 

X\l.- Tratandose de los derechos de autor, el contribuyente obtenga una 

dectaracién escrita en la que manifieste bajo protesta de decir verdad que 

se trata de una obra de su creacién, se cumplan los requisitos de ley y 

contenga la leyenda “ingreso percibido en los términos de la fracci6n XXX 

del articulo 77 de la ley del impuesto sobre la renta" 

XHI.- Que el costo de adquisicién e intereses corresponda a valor de 

mercado. 

XIV.- Que tratandose de las inversiones no se les de efectos fiscales a su 

revaluacion. 
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XV.- En el caso de adquisicién de bienes de importacién se compruebe 

que se cumplieron los requisitos legales para su importacién definitiva. 

XVI.- Tratandose de pérdidas por créditos incobrables, correspondan a 

créditos que se consideren ingresos, y se deduzcan cuando se haya 

consumado el plazo de prescripcién. 

XVIL- Que se deduzcan conforme se devenguen las pérdidas cambiarias 

provenientes de deudas o créditos en moneda exiranjera. 

XIX.- Que se haga Ia traslacién del Impuesto al Valor Agregado en forma 

expresa y por separado. 

2.7 No deducibles. 

De acuerdo al articulo 137 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta no 

seran deducibles: 

- Los pagos por Impuesto Sobre la Renta y del Impuesto al Activo a 

cargo del contribuyente o de terceros, ni las demas contribuciones a cargo 

de terceros pagados por el contribuyente. 

- Las inversiones en casa-habitacién, comedores que no estén a 

disposicién de todos los trabajadores de la empresa, aviones y 

embarcaciones sin permiso del Gobierno Federal para su explotaci6n. 
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- Las inversiones o pagos por uso 0 goce temporal de automdviles sdlo 

seran deducibles para honorarios y actividad empresarial y que sean 

estrictamente indispensables para su actividad. 

- Los obsequies y atenciones que no sean en forma general para los 

clientes de las actividades empresariales. 

- Los donativos y gastos de representacién. 

- Las sanciones por indemnizacién, dafios y perjuicios o penas 

convencionales. 

- Los salarios, comisiones y honorarios pagados por arrendadores 

cuando excedan del 10% de los ingresos anuales por conceder el uso o 

goce temporal de inmuebles. 

- Los vidticos o gastos de viaje que no se destinen al hospedaje, 

alimentacién, transporte, uso o goce temporal de automéviles y pago de 

kilometraje, o cuando se apliquen a menos de 50 kilémetros circundantes 

det domicilio del contribuyente. Cuando las erogaciones no sean por el 

contribuyente, deberan tener relacién de trabajo con éste las personas 

por las cuales se haga la erogacién, o deben estar prestando servicios 

profesionales. 
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CAPITULO 3 

PAGOS PROVISIONALES Y DECLARACION ANUAL 

3.1 Pagos provisionales. 

Los contribuyentes que obtengan ingresos por honorarios, efectuaran 

pagos provisionales trimestrales a cuenta del impueste anual a mas tardar 

el dia 17 de los meses de abril, julio, octubre y enero del siguiente ario, 

mediante declaracién que presentaran ante las oficinas autorizadas. 

El pago provisional se determinara aplicando la tarifa que corresponda, a 

la diferencia que resulte de disminuir a los ingresos del trimestre tas 

deducciones para honorarios. 

Los contribuyenies acreditaran contra el impuesto que resulte a su cargo, 

el monto del crédito general trimestral que les corresponda en los 

términos del articulo 141-B. En los casos que el impuesto a cargo del 

contribuyente sea menor que el acreditable, la diferencia no podra 

acreditarse contra el impuesto que resulte a su cargo posteriormente. 
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No se efectuara el acreditamiento cuando el periodo de que se trate se 

obtengan ingresos de los sefialados por salarios, por los que ya se 

hubiera efectuado. 

Cuando los ingresos se obtengan por pagos que efecilien las personas 

morales, se debera retener como pago provisional el 10% sobre el monto 

de los mismos sin deduccién alguna, debiendo proporcionar a ios 

contribuyentes constancia de la retencién, dichas retenciones deberan 

enterarse en su caso conjuntamente con las sefialadas en el articulo 80. 

Los contribuyentes podrén optar por calcular sus pagos provisionales 

trimestrales, aplicando el coeficiente de utilidad de su actividad en los 

términos que mediante reglas de caracter general fije la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Publico. 

Los contribuyentes podran optar por efectuar sus pagos provisionales el 19 

del mes de que se trate o posteriormente y a mas tardar en el Unico dia 

que le corresponda de acuerdo a la regia 2.1.3. de la Resolucion 

Miscelanea: 
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Sexto digito numérico Dias 

del RFC 

1y2 Primer dia habil siguiente 

3y4 Segundo dia habil siguiente 

5y6 Tercer dia habil siguiente 

7y8 Cuarto dia habil siguiente 

gyo Quinto dia habil siguiente     
Los contribuyentes que hubieran obtenido en el ejercicio inmediato 

anterior ingresos por honorarios, hasta por una cantidad de $1,052,717.00 

podran optar por efectuar sus pagos provisionales conforme a lo 

establecido en el articulo II9- L_ de la ley del impuesto sobre la renta: 

Los contribuyentes cuya primera ietra del Registro Federal de 

Contribuyentes quede comprendida entre la A y la G_ efectuaran sus 

pagos en los meses de mayo, agosto, noviembre y febrero 

respectivamente. 

De jas letras H ala QO sus pagos los haran en junio, septiembre, 

diciembre y marzo. 

Dela PalaZ enjulio, octubre, enero y abril respectivamente. 
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Se presentaran en el mes que les corresponda y a mas tardar en el dia 

cuyo numero sea igual al del nacimiento del contribuyente. 

Cuando dicho dia sea el 29, 30 0 31 y el mes no contenga dicho dia el 

pago se efectuara el ultimo dia del mes. 

3.2 Declaracién anual 

Articulo 139 de la ley del Impuesto Sobre la Renta 

Las personas fisicas que obtengan ingresos en un afo de calendario 

tienen la obligacién de pagar el impuesto anual mediante declaracién que 

presentaran durante los meses de febrero a abril del afo siguiente, arte 

las oficinas autorizadas. 

EI impuesto anual se calculara como sigue: 

- Al total de sus ingresos se le restaran las deducciones autorizadas, al 

resultado se le aplicara la tarifa del articulo 141 de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta. 

- Elimpuesto que resulte a cargo se disminuira con e] subsidio, que en su 

caso resulte aplicable en términos de! articulo 141-A y contra el monto 
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que se obtenga sera acreditable el crédito general anual a que se refiere 

el articulo 141-B de la misma ley. 

- Al resultado anterior se le disminuiran los pagos provisionales 

efectuados durante el afio de calendario, y las retenciones del 10 % que 

le hubieran efectuado. 

En los casos que el] impuesto a cargo sea menor ail crédito general anual, 

Unicamente se podra solicitar la devolucién o compensacién de! impuesto 

efectivamente pagado o que le hubiera sido retenido. 

E] pago del impuesto al valor agregado se realizara conjuntamente con la 

del Impuesto Sobre la Renta, el cual se determinara del total de sus 

actividades 0 actos realizados en el ejercicio por sus servicios personales 

independientes, se le restara el monto de su IVA pagado en el ejercicio 

por sus actividades. El impuesto que resulfe a cargo se le restaran los 

pagos provisionales efectuados. 

3.3 Reforma fiscal de 1999 para honorarios 

La reforma fiscal para honorarios se describe en el siguiente articulo de 

la ley del impuesto al valor agregado: 

27



Articulo 1-A. Est4n obligados a efectuar la retencién del impuesto que se 

les traslade los contribuyentes que se ubiquen en los siguientes 

supuestos: 

4.- Sean instituciones de crédito que adquieran bienes mediante dacién 

en pago 0 adjudicaci6n judicial o fiduciaria. 

2.- Sean personas morales que : 

a) Reciban servicios personales independientes, o usen 0 gocen 

temporalmente bienes, prestados u otorgados por personas fisicas, 

respectivamente. 

b) Adquieran desperdicios para ser utilizados como insumo de su 

actividad industrial o para su comercializaci6n. 

3.- Sean personas fisicas o morales que adquieran bienes tangibles, los 

usen o gocen temporalmente, que enajenen u otorguen residentes en el 

extranjero sin establecimiento permanente o base fija en el pais. 

Quienes efectiien la retencién del IVA sustituiran de la obligacién de pago 

y entero del impuesto. 

Los contribuyentes a los que se les retenga el IVA, deberan expedir 

comprobantes con la leyenda " Impuesto retenide de confermidad con los 

articulos 1-A y 3 tercer parrafo, de la iey del Impuesto al Valor Agregado". 
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Esta leyenda podra incluirse en el comprobante por escrito o mediante 

sello hasta el 30 de abril de 1999, pero posteriormente sera en forma 

impresa. 

Sin embargo, mediante la regla 5.1.5 de la Resolucién Misceldnea, los 

comprobantes podran satisfacer el requisito de que el comprobante 

contenga impresa la leyenda, siempre que se incluya por escrito o con un 

selfo, y ya no se aplicara lo de las Disposiciones Transitorias de la Ley del 

Impuesto al Valor Agregado que establecia como plazo hasta ¢] 30 de 

abril dé 1999 el hacerlo en forma escrita o con un sello. 

El retenedor expedira constancias por las retenciones del IVA y 

presentara en el mes de febrero declaracién informativa de las personas 

que les efectuo Ja retencién. 

Laregla 5.1.9 de ia Resolucién Miscelanea dice que para los efectos del 

ultimo parrafo del articulo 1-A de la Ley del impuesto al Valor Agregado, 

las personas morales que se ubiquen en el supuesto previsto en el inciso 

a) de la fraccién Ii del citado articulo efectuaran la retencién de dos 

terceras partes del impuesto que se les traslade. Las personas fisicas que 

presten los servicios personales independientes u otorguen e! uso 

temporal de bienes a las personas morales antes mencionadas, podran 

acreditar contra la tercera parte del impuesto que hayan trasladado y que 

no se haya retenido, el impuesto acreditable en los términos del articulo 4 

de dicha ley y, en caso de saldo a favor, aplicar lo previsto en el articulo $ 

de la misma. 

29



De lo anterior se puede comentar que el fisco tiene e! objetivo de 

allegarse recursos y combatir la evasion fiscal al hacer que se les 

retenga el IVA a dichos contribuyentes, ya que sera muy dificil el 

acreditamiento y la devolucién. A muchos contribuyentes les va a afectar 

en su economia la retencién de ese IVA. 
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CAPITULO 4 

CASO PRACTICO 

Para realizar el caso practico describiremos los datos de la persona fisica 

que obtiene ingresos por honorarios y que se dedica a la docencia. 

Datos generales del contribuyente: 

Nombre: Laura Juarez Torres 

Domicilio: Jupiter No. 135, Colonia Ensuefios, Cuautitian izcalli, Estado de 

México. 

RFC : JUTL7011258L5 

Describiremos como se debe llenar la forma R-1 especificamente para los 

honorarios y en general para la prestacién de un servicio personal 

independiente. Después de leer el reverso del mismo se procedera a lo 

siguiente: 

- Se debera indicar en el] recuadro que es persona fisica, y marcar que es 

el tramite normal ( recuadro 2 ). 
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- Deberan anotar su nombre y fecha de nacimiento tal como aparece en el 

acta respectiva ( recuadro 3 ). 

- Anotar el domicilio fiscal, en caso de dificultarse se utilizara el rengl6n 

marcado como referencia para ubicar mejor el domicilio (recuadro 4). 

- Anotar la fecha de nacimiento, la de inicio de operaciones, la actividad 

preponderante y las obligaciones fiscales por las que se dara de alta, que 

en este caso sera la clave 112 que corresponde a honorarios y en general 

por la prestacién de un servicio personal independiente; la clave 201 que 

corresponde al impuesto al valor agregado, en caso de tener empleados 

anotara también la clave 160 de retenciones por salario (recuadro 5). 

- Anotar los servicios que en este caso seran la expedicién de la cédula 

de identificacién fiscal y la constancia de inscripcién al registro federal de 

contribuyentes ( recuadro 8 ). 

- La firma de! contribuyente o representante legal ( recuadro 9 ). 

Deberan presentar este formulario de registro por duplicado y le anexaran 

copia certificada del acta de nacimiento, de la cartilla o de su pasaporte. 
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Trimestre 

4 

INGRESOS PERCIBIDOS EN 1998 

Concepto 

Instituto Cultural Suizo 

Colegio el Soi 

Instituto Ixel 

Total trimestre 

Instituto Cultural Suizo 

Colegio el Sol 

Instituto Mexicano 

Total trimestre 

Institute Cultural Suizo 

Instituto Ixel 

Instituto Mexicano 

Total trimestre 

Colegio ej Sol 

Colegio del Valle 

Instituto Ixel 

Instituto Mexicano 

Total trimestre 

33 

Subtotal 

4 200.00 

4 650.00 

6 §00.00 

15 350.00 

4 400.00 

4 820.00 

6 400.00 

15 620.00 

4 980.00 

5 210.00 

5. 790.00 
15 980.00 

3200.00 

4 490 00 

5 540.00 

5 980.00 

19 210.00 

Retencién 

420.00 

465.00 

650.00 
1535.00 

440.00 

482.00 

640.00 
1 562.00 

498.00 

521,00 

379.00 
1598.00 

320.00 

449.00 

554.00 

598.00 
1921.00



Concentrado de ingresos por honorarios 

Trimesires Monto 

1 $ 15 350,00 

2 15 620.00 

3 15 980.00 

4 19 210.00 

Total 66 160.00 

IVA 15% 

2 302.50 

2 342.00 

2 397.00 

2 881.50 

9 924.00 
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10% Retencién 

1 535.00 

1562.00 

1 598.00 

4921.00 

§ 616.00



DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

  

Trimestres Papeleriay arts. Diversos Honorarios a TOTAL 

de escritorio profesionistas 

4 2 114,00 96,00 4 000.00 3 210.00 

2 2 607.00 378.00 4 200.00 4 185.00 

3 3 343.00 847.00 4200.00 5 390.00 

4 3 351.00 2884.00 1800.00 8 035.00 

Totales 11 415.00 4205.00 5200.00 20 820.00 

DEDUCCIONES PERSONALES 

Nombre Concepto Importe 

César Prado Gomez Honorarios médicos 3 900.00 

Jestis Reyes Flores Honorarios médicos 3 500.00 

Laura Ramos Leén Honorarios dentales 2 000,00 

Juan Morua Guzman Honorarios médicos 2 000.00 

Total 
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Retenedor 

Instituto Mexicano 

Instituto Ixel 

Instituto Cuitural Suizo 

Colegio el Sol 

Colegio det Valle 

. Total 

RETENCIONES DE 1998 

RFC 

INME97 102166 

INIX95112300 

INC$96021455 

COES97031533 

CODV97 112288 
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Ingreso 

418170.00 

17250.00 

13580.00 

12670.00 

4480.00 

66 160.00 

Retencién 

1817.00 

1725.00 

1358.00 

1267.00 

449.00 

6 616.00



Pago provisional primer trimesire 

Determinaci6n del impuesto sobre la renta 

ingresos del trimestre 
Menos: 
Deducciones del trimestre 
Igual 
Base del impuesto para pagos provisionales 

Menos: 
Limite inferior (tarifa art. 80 LISR) 

Por: 
% sobre el excedente del limite inferior 
Igual: 
impuesto marginal 

Mas. 
Cuota fija 

Menos: 

Subsidio fiscal (art. 80-A LISR) 

Igual: 
Impuesto con subsidio 

Menos: 
Crédito general trimestral (art. 141-B LISR) 

Menos: 
10% retencién 

igual: 

Impuesto Sobre la Renta a cargo o a (favor) 
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15 350.00 

3210.00 

12 140.00 

7 405.81 

4 734.19 

17% 

804.81 

679.47 

1 484.28 

742.15 

  

742.13 

312.66 

  

429.47 

1 535.00 

  

(1 105.53 )



Caiculo del subsidio fiscal de! art. 80-A LISR 
Impuesto marginal 
Por: 
% subsidio sobre impuesto marginal 

Mas: 
Custa fija 
Igual: 
Subsidio fiscal 

Determinacién dei impuesto al valor agregado 

Ingresos del trimestre 

por tasa 
igual 
impuesto 
Menos: 
Impuesto acreditable 
igual 
Impuesto determinado 
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804.81 

50% 

  

402.40 

339.75 

  

742.15 

15 350.00 
15% 

2 302.50 

481.50 

4 821.00



Pagos provisionales segundo trimestre 

Ingresos del trimestre 
Menos: 
Deducciones del trimestre 
{gual 
Base del impuesto 

Menos: 
Limite inferior (tarifa art.60 LISR) 

Por: 

% sobre el excedente del limite inferior 

Igual: 
tmpuesto marginal 
Mas. 
Cuota fija 

Menos: 
Subsidio fiscal (art. 80-A LISR) 
\gual: 
Impuesto con subsidio 

Menos: 
Crédito general trimestral (art. 141-B LISR) 

Menos: 
10% retenci6n 
Igual: 
impuesto Sobre fa Renta a cargo 0 a (favor) 
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15 620.00 

4 185.00 

11 435.00 

7 405.81 

4 028.19 

17% 

“684.06 

679.47 

1364.43 

682.23 

682.20 

312.66 

  

369.54 

4 562.00 

(4192.48)



Caiculo del subsidio fiscal del art. 80-A LISR 
{mpuesto marginal 
Por: 

% subsidio sobre impuesto marginal 

Mas: 
Cuota fija 
(gual: 
Subsidio fiscal 

Determinacién del impuesto al valor agregado 

Ingresos del irimesire 
por tasa 
igual 
impuesto 
Menos: 
impuesto acreditable 

igual 
Impuesio determinado 

40 

684.96 

50% 

  

342.48 

339.75 

682.23 

15 620.00 
15% 

2 343.00 

628.00 

4715.00



Pagos provisionales tercer trimestre 

Ingresos del trimestre 

Menos: 

Deducciones del trimesire 

igual 
Base del impuesto 

Menos: 
Limite inferior (tarifa art. 80 LISR) 

Por: 

% sobre el excedente del limite inferior 

Igual: 

Impuesto marginal 

Mas. 
Cuota fija 

Menos: 
Subsidio fiscal (art. 80-A LISR) 
Igual: 
Impuesto con subsidio 

Menos: 
Crédite general trimestral (art. 141-B LISR) 

Menos: 
10% retencién 

Igual: 
Impuesto Sobre la Renta a cargo 0 a (favor) 

4] 

15 980.00 

5 390.00 

10 590.00 

8 036.05 

2 553.95 

17% 

434.17 

737.28 

  

1171.45 

585.75 

585.70 

339.27 

  

246.43 

1 598.00 

( 1351.57)



Calculo del subsidio fiscal del art. 80-A LISR 
Impuesto marginal 
Por: 
% subsidio sobre imp. Marginal 

Mas: 
Cuota fija 
(gual: 
Subsidio fiscal 

Determinacion del impuesto al valor agregado 

Ingresos del trimestre 
por tasa 
igual 
impuesto 
Menos: 
impuesto acreditable 

igual 
Impuesto determinado 

42 

434.17 

50% 

217.08 

368.67 

  

585.75 

15 980.00 
15% 

2 397.00 

808.00 

4 589.00



Pagos provisionales cuarto trimestre 

Ingresos del trimestre 
Menos: 
Deducciones del trimestre 
Igual 

Base del impuesto 
Menos: 
Limite inferior (tarifa art. 80 LISR) 

Por: 
% sobre el excedente del limite inferior 

Igual: 
Impuesto marginal 

Mas. 
Cuota fija 

Menos: 
Subsidio fiscal (art. 80-A LISR) 

igual: 
Impuesta con subsidio 

Menos: 
Crédito general trimestral (art. 141-B LISR) 

Menos: 
10% retencién 
Igual: 
Impuesto Sobre la Renta a cargo 0 a (favor) 
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19 210.00 

8 035.00 

1175.00 

8 036.05 

°3 138.95 

17% 

  

533.62 

737.28 

4 270.90 

635.48 

  

635.42 

339.27 

  

296.15 

1921.00 

( 1624.85 }



Calculo del subsidio fiscal del art. 80-A LISR 

  

impuesto marginal 533.62 

Por: 

% subsidio sobre impuesto marginal 50% 

266.81 

Mas: 
Cuota fija 368.67 

tqual: —__—- 

Subsidio fiscal 635.48 

Determinacién del impuesto al valor agregado 

Ingresos del trimestre 19 210.00 

por tasa 15% 

igual 

impuesto 2 881.50 

Menos: 
Impuesto acreditable 992.00 

igual 

Impuesto determinado 1 889.50 
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Declaraci6n anual 

Total de ingresos 

Menos: 

Deducciones 

Igual 

ingreso acumulable 

Menos: 

Deducciones personales 

Igual: 

Base dei impuesto 

Menos: 

Limite inferior (art.141 LISR) 

igual: 

Excedente del limite inferior 

Por % para aplicarse sobre excedente 

Igual: 

Impuesto marginal 

Mas: 

Cuota fija 

Igual: 

Impuesto articulo 141 

Menos: 

Subsidio fiscal (141-A LISR) 

Igual: 

45 

66 160.00 

20 820.00 

45 340.00 

11 400.00 

33 940.00 

30 883.69 

3 056.31 

17% 

519.57 

2 833.50 

3 353.07 

1 676.62



Impuesto con subsidio 1676.45 

  

Menos: 

Crédito general anual (141-B) 1 303.86 

372.59 

Menos: 

ISR acreditable (10% retencién) 6 616.00 

Igual. 

Impuesto del ejercicio (6 243.41) 

Menos: 

Pagos provisionales 0.00 

Igual: 

ISR a cargo 0 a (favor) (6 243.41 ) 

Calculo del subsidio fiscal del art. 141-A LISR 

Impuesto marginal 519.57 

Por. 

% de subsidio sobre el imp. Marginal 50% 

258.78 

Mas: 

Cuota fija 1 416.84 

igual: 

Subsidio fiscal 4 676.62 
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Determinacién del IVA 

Impuesto del efercicio 

Menos: 

Impuesto acreditable del ejercicio 

Igual. 

Impuesto a cargo 0 a favor 

Menos: 

Pagos provisionales 

Igual: 

impuesto a cargo o a favor 
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9 924,00 

2 909,50 

7014.50 

7014.50 

0.00



COMPARATIVO 

Haremos un comparativo de la declaracién anual de acuerdo a las 

reformas para el ejercicio de 1999, que ya mencionamos anteriormente y 

que se refieren a la retencién que efectuaran las personas morales de las 

dos terceras partes del impuesto al valor agregado. 

Determinaremos los pagos provisionales del impuesto al valor agregado 

con las mismas cantidades de nuestro ejercicio de 1998. 

  

1999 

Trimestres 1 2 3 4 

Ingreso 15 350.00 15620.00 15 890.00 19 210.00 

iva causado 2 302.50 2 343,00 2 397.00 2 881.50 

Menos - 

Iva acreditable 481.50 628.00 808.00 992.00 

Impuesto 1 821.00 1 715.00 1 589.00 1 889.50 

Menos retencién 1 535.00 1 562.00 4 598.00 4921.00 

  

Saldo 286.00 153.00 (9.00 } (31.50 ) 
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COMPARATIVO ANUAL 1998 1999 

Ingresos 66 160.00 86 160.00 

Iva causado 9 924.00 9 924.00 

Meénos: 

\va acreditable 2 909.50 2 909.50 

Impuesto 7014.50 7 014.50 

Menos retencién 0.00 6 616.00 

7014.50 398.50 

Menos: 

Pagos provisionales 7 014.50 439.00 

Saldo 0.00 ( 40.50 ) wad § 
Bi 

T
n
 

Como podemos observar la retencién que se hace para 1999 ocasiono un 62 

saldo a favor del contribuyente, mientras que para 1998 qued6 en ceros. g 

Para muchos contribuyentes esta retenci6n les puede originar, en la 

mayoria de jos casos un saldo a favor, que para su devolucioén sera EA BS 

dificil, y los contribuyentes cumplidos se veran afectados. 
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CONCLUSIONES 

Al terminar este trabajo puedo concluir que es de gran importancia que las 

personas fisicas que tributan en el régimen de honorarios conozcan todos 

los aspectos fiscales de su trabajo independiente que estan realizando, ya 

que el desconccimiento del tratamiento fiscal ocasiona que cometan 

errores en los calculos y en el llenado de las declaraciones, y pueden ser 

multados por la autoridad fiscal, por eso es importante saber las 

obligaciones y derechos que se tienen como conitribuyentes. 

Los contribuyentes deben estar actualizados para cumplir con sus 

obligaciones correctamente, ya que surgen cambios en las disposiciones 

fiscales y es necesario saberlos, como las modificaciones para 1999. 

Considero que la modificacién que surgiéd para 1999 de la retencién del 

Impuesto al Valor Agregado para los que perciben ingresos por 

honorarios en la mayoria de los casos resultara saido a favor como 

ocurrié en el comparativo que elaboré de la declaracién anual. Los 

coniribuyentes se veran afectados, por que la devolucion sera dificil. 
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> a 14 896 CREDITO AL SALARIO PAGADO EN EFECTIVO, Deberé anotarse el monto total Encaso tle presentar dectaracién complementana, se anotard la informacién completa que efectivamente pagado a los trabsy.nfores por concente de crédito al salatto en el periodo al que contiene fa forma fiscal “Asimismo, utiizaré el recvadro “IMPUESTO EN LA DECLARACION comesponde efpago ‘QUERECTIFCA", elrenglon 9706 “A CARGO", se utlizarh para anotar el mmpuesto que pagd encich dedlaracion y elrengkin 9707 “A FAVOR” unscamente se utiizaré cuando hayadedarado 1S. 993 SALDOAFAVOR Deberé anctarse ta cantidad que resulte de charnnur el crédito af salen: Saldo a vor enla declarauin que rection "ee al total de contriouciones, cuando el pnmero sea mayor, el femanente se podré compensar en declaractones posteriores 

S44 y 545 PAGO PROVISIONAL 1.4 Debera anotarse la canndad ‘que resulte después de 16 4 CREDITO AL ARIO PENDIENTE DE APLIC, Deberé , ‘ acreditar et page provsional dat R, En caso de que éste sea igual o supenor al pago provisional 944 CREDITO AL SALARIO PENDIENTE “AR Deberd anotarse el importe a determmnado, deberd anotarse cero ‘compensar por concepte de crécito al salari a favor pendtente de aplcar de periodos antenores. 
51 es persona moral opta por efectusr sus pagos provisionales del impuesto al actwo, 17-897 CREDITODIESEL Es para acteditamiento de! E.P.S, por concepto de diesel instal, conforme al articulo 7-A dela Ley, no tomaré en cuenta las instrucciones contenidas en ef ‘mano o automnotne (sectores ag opecuano y sivicola) numeral 8, ‘atdizar Gricamente el rengién Inipuesto at Actwo (1A) (S44) 6 mpuesto . Sobrela Renta (15.R } (00? ), segun el que sea mayor. Tratindose det a Sone porapicar 18. 942 OTROSESTIMULOS Se anotarsnlos beneficios que et su caso se tengan, derwados de Slarticulo7 8 dela Ley del tt, utlizaré et rengion Impuesto al Active U1A,) ($44) 6 Ayuste LS.R Gisposiciones fiscales o decretos (130) segin ef que sea mayor. , 

CLAVES ALR 

RR Centro ARR Metropolitana ARR Golfo ARR Noreste ARR Noroaste ARR Norte ARR. Occidente ARR. Sur Pacifico . Centro -R sde ALR sde- ALR’sder ALR ‘sder ALR der ALR sde ALR’ see: ALR, sie Celaya 11 Norte del DF. 27 Acapulco 36Monterey 42 Mexicah 52 Saltilo 61 Aguascatentes 72 Carry Fepucto 12 Centro delO F 30lguda 31 Cd.Guadalupe 41 Tyuana 5? Piedras 62 Cobma Tete Leon 13 SurdetD F 28 Cuemavaca 35SanPedo 47 Ensenada. Negras 83 Guadalgara Gutiérrez Qatar 44 Onente del OF 21 Puebla Garda Garcia 43LaPaz $1 Tonesn 66 Guadalajara Sur 78 Tapachuta 1S Nautalpan 22 Traxcala BER 44 Cutacdn 53 Cd. Juérez ) 71 Oaxaca Morelia 16 Tokica 26 Coatzacoalcos: 3 Cd. Victona 48 Los Mochis, 54 Chihuahua 67 Zapopan 73 Canon a 24 Jalaga 43 Mazatlan $5 Durango 65 Cd, Guzmin 7? Chetumal Senlais 25 Veracruz 37 Nuevo Laredo 4S Cd Obregén 56 Zacatecas 68 Puerto Vakarta 74 Vilzhermosa *otost 29 Cérdoba 33 Tampico. 46 Hermosilio 64 Tepic 75 Mércls 34 Toman 50 Nogeles 

POODNCCIONES GRARCAS PIMA $A Ser FARA wernan TORMULAMIDS FISZALE" HES MU 
mabeeer Ayton 
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MES ARO MES ABO 

o7} Lod [oo] [98] 
FULIOO PATERNO, MATERNO ¥ NOMBRE (S) 0 DENOMINACION © RAZON SOCIAL 

JUAREZ TORRES -LAURA , ° 

LPLAIBY 

PAGOS PROVISIONALES, PRIMERA PARCIALIDAD 
Y RETENCIONES DE IMPUESTOS FEDERALES. 
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| JUTL70112581L 
REGISTRO FEDERAL 0% 

ANTES DE INICIAR EL Lt 

ADHIERA ETIGUETA CON GODIGO DE BARRAS 
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= NORMAL ANOTETA LETRA GONRESPONDIENTEY 7 comPt NTARIA 7] NUMERO DE f i 
SIMEPIA PAACIAL DAD , PECLARACION | NY COMPLEMENTARIA tet 
iMPUESTO oon p MONTO DELA PRIMERA SOBRE LARENTAGS A} L |]? Panciacions 

TEISR 130 , TOTAL DE CONTRIBUCIONES, AUUSTENS | | © (AvB+C) 60 

IMPUESTO AL ACTIVOUA CREDITO AL SALARIO ° AY [ou Lo a ene | F PAGADO EN EFECTIVO 
IMPUESTO AL VALOR 7 _ 7 AGREGADO (IVA) 455 | . 1 539 | > @ AcaRGO 

SALDO(E-F) 
IMPUESTO AL ACTIVO (1A) 545) L | H. AFAVOR 

ACTIVIDAD EMPRESARIAL ors nore __! CANTIDAD 18h — ~\— , a —— 
~_ NUSTE 023 L | wa [prem <1] COMPENSAR | 
4 HONORARIOS 027 '* 

oo ro GREDITO AL SALARIO ~ ARRENDAMIENTO OE ‘O10 L | PENDIENTE DE APLICAR INMUEBLES (USO 0 GOCE) ae 4 
4 DIFERENCIA A CARGO DESPUES rc [ f OTROS CONCEPTOS. 21 | | DE LA COMPENSACION (G-1} en 

FAGO PROVISIONALIS.A POR [919 [ | IMPUESTO EN LA ACARGO PI _| + ENAJENACION DE BIENES: be ee a=. 1 | DECLARACION ——f-—] 
QUE RECTIFICA 

AFAVOR RETENCIONES POR SALARIOS gl \ | Mes Ano 

OTRAS RETENCIONES ISR. 061 | {}——— [ La L. J Ld 
1 be J fo. 

M  ACARGO || RETENCIONES POR 
¥ PAGOS AL EXTRANJERO 031 | | TOTAL — 
an ff oo N AFAVOR 

ACTOS AGCIDENTALES IVA [07¢ [ | — a. ee ee ee 
TF © CREDITO DIESEL 397] | 

TOTAL OE iMPUESTOS lsror L | | a ~ -e one HH  SBSL. |_| PR. OTROS ESTIMULOS 

"ARTE ACTUALIZADA or | | [7 Gantioao - 
eee —- ‘Ja. APAGAR 

L_| {M-0-P) 

RECARGOS ase] | | | NUMERO DE TRANSFERENCIA 
wee sseaee..! | ELECTRONICA DE FONDOS | 

DECLARG Bio PRG 5 QUE LOS DATOS CONTENTS EN FEGSTROREDERMLOCCONTRELENTES. | | ESTADECLARACIONSON VERDADEROS. 
srexnorareno | by 

/ i 
APELUDOMATERNO, ri 
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DATOS INFORMATIVOS 
  

  

  

  

  

TE,P.S. POR DIESEL 

  

  

  

  

:S0S DEL PERIODO. +950) \ . | IV. ACREDITABLE DEL [4st 
I cee me BLOG. PERIODO _ | 

ACREDITADO CONTRA | A TE.P.S, POR DIESEL 

enone lL Jfrsenereac [P| | | 
. TOTAL LE P.S POR DIESEL. 

A TRASLADADO bora) | i | ACREDITABLE EN Et. 
‘ wee cee + 2 BOT PERODO (V+W) 4 

TOMPRAS 
‘A ACREDITABLE sore] | fae | _ EFECTUADAS Que — [4004 

PERIOD fo ee ‘868, CAUSAN EPS 

  

    
{A PENDIENTE | 

  

  

    

    
  

VENTAS DE BIENES 4c.   

  

      
  

ACREDITAR, perf : _ | "GRAVADOS CON EPS 

/A SALDO A FAVOR | 
(ST) pea} | - 

INSTRUCCIONES. 10. 455 PAGO PROVISIONAL | V.A Deberd anotarse el resultado de restar al impyesto 

Esta declaraciin serd llenada améquina 

En.caso de presentar declaracién complementarta, anotaré el niimero progresive que fe 
comesponda Ejemplot 01,02,03,ete 

Esta forma debera presentarse en un banco autorizado. En caso de que el saldo seaa cargo 
deberd cubnrse enefectio o cheque Traténdose de pago electranico, deberd anotar el numero 
de operacién que le fue proporcionado al momento de realizar su transferencia 

Ei contribuyente deberd achenrla etqueta con "cédiig de barras™ 

No se declararn en esta forma, dos o m4s periodos. 

Para efectuar su pago en pesos, el monto se redondear4 para que las cantidades de 1a SO 
centavos se apusten a la umdad del peso inmediata antenor y las cantiades de $1 a99 centavos. 

se ajusten ala undiad del peso inmediata supenor 

EJEMPLO T)T5050~ 150 2) 13057 151 

En caso de presentar decfaracién complementana, se anotard la informacion completa que 
contiene [a forma fiscal Asimismo, ublizard el recuadyo “IMPUESTO EN LA DECLARACION 
QUE RECTIFCA”, el rengin 9706 “A CARGO”, se utizaré para anotar el impuesto que pagd 
endicha declaracin y elrengiin 9707 "A FAVOR” Gnicamente se utiizard cuando haya declarado 
saldo a favor en la declaracién que rectifica 

544 y 545 PAGO PROVISIONAL | A Deberd anotarse la cantidad que resulte después de 
acreditar elpago provisional del!'$ R En caso de que éste sea igual o supenor al pago provisional 
determinado, deberd anotarse cero 

$i es persona moral y opta por efectuar sus nagos provstonales del mpuesto al activo, 
conforme al articulo 7-A de la Ley, no tomard en cuenta las instrucciones contenidas en el 
numeral 8, debendo utiizar dricamente elrenglén Impuesto al Actvo (LA ) (544)6 Impuesto 
Sobre a Renta (15 R.)(007 }, segtin ef que sea mayor Tratndose del auste, stopta por anlcar 
elarticulo 7-8 dela Ley det iA, ublizard el renglén Impuesto al Actwo (LA ) ($44) 6 Auustel SR 
(130) segin el que sea mayor 

1.2, 073 MONTO DE LA PRIMERA PARCIALIDAD, Si se presenté aviso a sol 

trasladado del peniogo, el impuesto acreditable del perioda que corresponda, en 
caso de que éste sea igual o mayor que el (mpuesto a su cargo, deberé anotarse 

cero, . 

11. 637 PARTE ACTUALIZADA DE IMPUESTOS, Se anotard la diferencia entre sus 
impuestos y los mismos ya actualzados de conformidad con el Cédigo Fiscal dela 
Federacién 

  

a it6 pago en 
areadades Uncamente redzard en esta armel page de a mera porcaled.y one! 
pago de las subsecuentes deber4 acuchr ala Administracién Local de Recaudacién que le 
comesporda, aefecto de que Sele entregue la forma fiscal vigente de hago, fata que efectie 
dela sequnds parciaidad en adelante 

13. 026 RETENCIONES POR SALARIOS Se anotaré el monte del § R retenido por el empleador 
por concepto de pagos por salarios y en general por la prestacién de un servicio personal 
subordinado. Las retenciones al personal que percibe ingresos asimilados a salaries, se anotardin: 
ene rengiin "Otras retenciones ISR (061)". 

14, B96 CREDITO AL SALARIO PAGADO EN EFECTIVO, Deberd anotarse e} monto total 
efectivamente pagado ales trabayaddores por concepte de crédito al salanw en el periodo al que 
corresponde elpago 

15 993 SALDOAFAVOR Deberd anotarse |e cantidad que resulte de disminur el crédito al salano 
al total de contnbuciones, cuando el pnmere sea mayor, ef remanente Se podré compensar an 

declaraciones posteriores 

16. 944 CREDITO AL SALARIO PENDIENTE DE APLICAR Deberd anotarse el importe 3 
compensar por corcepte de crédito al salano a favor penxente de aplicar de penodos antenores, 

17, 897 CREDITO DIESEL. Es para acreditamvento de /.E.P.S. por concepto de diese! Induetnal, 
manne 0 automotnz (sectores agropecuano y sivicola) 

18. 942 OTROSESTIMULOS Se anotaran los beneficios que en su caso se tengan, derivactas de 
disposiciones fiscales a decretos 

  

  

CLAVES ALR 

{A Centro ARR Metropolitana ARR Golfo ARR Noreste ARR Noroeste ARR Norte ARR, Oceidente ARR, Sur 
Pacifico Centro 

R sde ALR sde ALR, sce" ALR 'sde ALR, «det ALR. sder ALR sde ALR sdo 

Celaya 11 Norte del DF. 27 Acapakco 36Monteney 42 Mexcal 52 Saltilo 61 Aguascakentes 72 Campeche 
Fequto 12 Centro delD F 3Olguala 31 Cd.Guadatipe 41 Tiana 57 Piedras 62 Colma 76Tuda 
Len 13 SurdelDF 28 Cuernavaca 33 Sen Pedro 47 Ensenada Negras 63 Guadalajara Gutiérrez 
Querétaro 14 Dnente del OF 21 Puebla Garza Garcia 43 LaPaz $3 Toren 66 Guadalajara Sur 78 Tapocinia 
Pachuca 15 Nauealpan 22 Thaxcals 32 Reynosa 44 Cufacén 53.Cd. Juarez (Taquepaque} 71 Oaxaca 
Morelia 16 Tokica 26 Coatzacoaicos 39Cd. Victona 48 LosMachs 54 Chiwahua 67 Zapogen 73 Cancin 
Unsepan 24 Jelapa 38 Matamoros 49 Mazatiin 55Durengo 85d Guemén 77 Cheturnal 
SanLus 25 Veracuz 37 Nuevo Laredo 45.Cd Obregén 56 Zacatecas 88 Puerto Vakarta 74 Vilaherrnosa 
Potes! 29 Cérdobo 33 Tarnpxco 46 Hermosilo A Tepic 75Ménda 

34Tupan SO Nogales 

PROGRADI 
Pnggle CUES BRAPEAS DARA 6A IMCS Crue aytonYAtO Pon 
ire Fal MUPRRER FORMYLARIOS FISCALES EG MIM “02 AHP 

-AULDIOV! + AV MADEAG 208 TEL $4893. PACHUCA, HOO. " 
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SAT 
Sermae de Administracén Trbutana 

Vroranabenelnan en RLS UPLATBY ' 2eu 

PAGOS PROVISIONALES, PRIMERA PARCIALIDAD 
Y RETENCIONES DE IMPUESTOS FEDERALES. 

      ETIQUETA CON CODIGO DE BARRAS — 

| o1s || 

      
  

  

  
  

  
  

  
  

   
    

  

  

PERIODO QUE SE PAGA, L 
MES alo. MES aN. 1 JUTL7011258L5 _ ALR 
119 L 9 j 42) 1 98 | __ REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 

LOO PATERNO, MATERNO Y NOMBRE (S} O DENOMINACION © RAZON SOCIAL ANTES DE INICIAR EL LLENADO LEA LAS INSTRUCCIONES 

JUAREZ TORRES LAURA 

ORMAL ANOTE LA LETRA CORRESPONDIENTE: ao 
{ } NUMERO DE OMPLEMENTARIA DECLARACION t . AIMERA PARCIALIDAD COMPLEMENTARIA te 

IMPUESTO. : MONTO DE LA PRIMERA ' SOBRE La RENTA (1,8 8} 901] | | © PARCIALIDAD ove) | i 

TOTAL DE CONTRIBUCIONES: AUSTEIS 130 L | EB eoaD lsreq 1 890 | 

| CREDITO AL SALARIO IMPUESTO AL ACTIVO (I A} | sue L | PAGADO EN EFECTIVO 896| [ | 
nn 

\MPUESTO AL VALOR Jass} | | 
AGREGADO(IVA} fs _1 890 @ acanso omg | 1 890 | $$$ — SALDO(E-F) f 
IMPUESTO AL ACTIVO (I A) | S45} | H. A FAVOR em 

| ACTIVIDAD EMPRESARIAL o1s| | CANTIDAD isR i720 

L A AJUSTE veal | WA si8| 
COMPENSAR 

1 A 882; HONORARIOS: 027} | ° Lo 

~~ | CREDITOALSALARIO — fosg 
ARRENDAMIENTO DE oto} | PENDIENTE OE APLIGAR 
INMUEBLES (USO 0 GOCE) 
SEER ieee 41. DIFERENCIA A CARGO DESPUES Lee 

DE LA COMPENSACION (6-1) 

PAGO PROVISIONAL! SR POR jig] | IMPUESTOENLA Ks ACAAGO bry 1 
ENAJENACION DE BIENES, te | DECLARACION 

np QUE RECTIFICA ; 
L. AFAVOR RETENCIONES POR SALARIOS: leas i | 

  
  

  
  

  

  

  

OTROS CONGEPTOS 
  

  

    
  

   
   

  

DA MES ANO 

    

    
      

7 Loih§ 
OTRAS RETENCIONESISR 61} « 1 ae Ld 8 

pom an oe wad a M = ACARGO  g7og | ! RETENCIONES POR ' Wrote i 1 890 | PAGOS AL EXTRANJERO 1034} * j | TOTAL   
   

  N. AFAVOR — Ig7ogt | 
ACTOS ACGIDENTALESIVA — O7Cj' . 

      
@ CREDITO DIESEL 

  TAL DEIMPUESTOS sy 1 890 | Pye - 7 7° - = =—1p OTROSESTIMULOS   

    
  

RTE ACTUALIZADA. 7 ' a CANTIDAD 

oo . {4-0-P)   
  

    
  

NUMERO DE TRANSFERENCIA ; ‘ 
— we eee ELECTRONICA DE FONDOS a oe 1   

DECLARO BAJO PROTESTA DE DECIA VERDAD QUE LOS DATOS CONTENIDOS EN 
PEGISTROFEDERALDECONTREUYENTES ESTA DECLARAGION SON VERDADEROS 

SPELLDOPATERRO. 

APELLICOMATERNO 
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LP2A985 ees JUTL7011258L5 

DATOS INFORMATIVOS 

v[, LEP.S” POR DIESEL RESOS DEL PERIODO 50] IV. ACREDITABLE DEL 
1 920 PERIODO 

R_ACREDITADO CONTRA A VERS. POR DIESEL 
. PERIODO 1981 W PENOIENTE ” DE 

- |] ACREDITAR 
FOTALILEP § POR DIESEL 

be reaee sera X ACREDITABLE EN EL 
_ | 2 882 PERIODO (V+W) 

COMPRAS 1VA ACREDITASLE . [sere ]Y. EFECTUADAS QUE — [4004 DEL PERIODO ve k 992 CAUSAN [EPS ' 
IVA PENDIENTE L017 ' VENTAS DE BIENES | eos} ' DE ACREDITAR, IJ" GRAVADOS CON eps} | a 4 

{VA SALDOA FAVOR, 
R-(S+T) yeaa     
  

INSTRUCCIONES 

Esta declaracién serd llenada a maquina 

En caso de presentar declaracién complementaria, anotara el nimero pregresive que le 
corresponda Eyemplo: 01,02,03, etc. 

Esta forma debera presentarse en un banco autonzado Encaso de que el saldo sea a cargo 
deberé cubnrse en efectivo o cheque Traténdose de page electronico, debera anotar ef nlimero 
de operacion que le fue proporcionado al momento de realizar su transferencia 

El contribuyente deberd achenr la etiqueta con “codigo de barras” 

Nose declararan en esta forma, dos 0 mas periodos 

Para efectuar su pago én pesos, ef monto se redondearé para que las cantdades de 1a 50 
centavos se ayusten a launidad del peso nmectata antenor y las cantidades de $1 2 99 centaves 

se qusten ala undad del peso mmediata supenor 

  

- 455 PAGO PROVISIONAL L-V.A Deberé anotarse el resultado de restar al impuesto 
trasladado del periodo, el impueste acreditable de! periode que corresponda, en 
caso de que éste sea igual o mayor que el impuesto a su cargo, deberd anotarse 
cero, 

+ 637 PARTE ACTUALIZADA DE IMPUESTOS. Se anotaré Ia diferencia entre sus 
impuestos y los mismos ya actualizados de conformidad con el Cédigo Fiscal de la 
Federacion 

« 073 MONTO DE LA PRIMERA PARCIALIDAD Si se presenté aviso 0 solicité page en 
parcialdades dnicamente realizara en esta forma el page de la pnmera parcraidad, y para el 
pago de fas subsecuentes deberd acudir aia Admunustracién Local de Recaudacién que le 
correspond, a efecto de que se le entregue la forma fiscal vigente de pago, para que efecttie 
dela segunda parcialdad en adelante, 

+ 026 RETENCIONES POR SALARIOS Se anotara el monto dell $. retenido por el empleador 
or concepto de pagos por salanos y en general por le prestacion de un servicio personal 
subordinado. Las retencones a personal que percibe mgresos asiralados a salanos, se anotarén 
enelrenglén “Otras retenciones ISR (061)” 

  

  

EJEMPLO 1915080=150 2)150.51 151 . 
14, 896 CREDITO AL SALARIO PAGADO EN EFECTIVO. Deberd anotarse el mento total 

En casa de presentar declaracién complementans, se anotard a informacion completa que efectivamente pagade als trabayadores par concenta de credita al salane en el penado al que, 
Contrene ia forma fiscal. Asimusmo, ublizara ef requacro “IMPUESTO EN LA DECLARACION corresponde elpago 
QUERECTIFICA”, efrengién 9706 "A CARGO", se utilzara para anotar el impuesto que pags . en dicha deciaracsin y el rengion 9707 “A FAVOR” Gncamente se utizara cuando haya deciarado «1 5. 993 SALDOAFAVOR Deber$ anotarse la cantidad que resulte de ciserinur el crédito al salano 
saldo a favor en la declatacion que rectifica altotal de contrlouciones, cuanda el primero sea mayor, el remanente se podré compensar en 

declaraciones pastenares. 
544 y $45 PAGO PROVISIONAL 1 A Debera anotarse la cantidad que resulte después de . 

acreditar el pago provsionaf deli §.R En caso de que este sea igual osupenor al pago provisional 16 944 CREDITO AL SALARIO PENDIENTE DE APLICAR Deberd anotarse el mporte a 
determinado, debera anotarse caro compensarpor concepto de crédito al salano a favor pendiente de ap}car de penodas antenores 

$1 es persona moral y optapor efectuar sus pagos provisionsies del impuasto al active, 17. 897 CREDITO DIESEL Es para acrecttarmento de! EP.S. por concepto de chesel méustnal, 
conforme alarticulo 7-A de la Ley, no tomara en cuenta las mstrucciones contenidas en el manno o automotnz (sectores agropecuano y siivicola), 
numeral 8, debiendo utilizar tnicamente el rengion Impuesto al Active (| A.}(544) 0 Impuesto. Sobre la Renta (LS R.) (001), segin el que sea mayor Tratandose del ajuste, septa porapicar 18 942 OTROSESTIMULOS Se anotaran los beneficios que en su caso se tengan, denvados de 
elarticulo 7-B de la Ley del LA, utilzara el renglén impuesto al Activo (1 A.) (844) 6 Ayuste LSR aisposiciones fiscales o decratos, 
(130) segin el que sea mayor 

CLAVES ALR 

RR Centro ARR Metropolitana ARR Golfo ARR Noreste ARR, Noroeste ARR Norte ARR Ocedente ARR. Sur 
Pacifico Centro LR sde ALR sde ALR’ sde. ALR 'sder ALR de: ALR’ see, ALR sdet ALR sder 

| Celaya Norte delD F 27 Acapulco 36Monterey 42 Mexical 52 Sattilo 61 Aquascalentes 72 Campeche "rept 12.Centyo del DF 30iguala 31 Cd.Guadalupe 47 Tyuana 87 Piedras 62 Colma 76 Tixta tesa 43Surdet OF 28 Cuemavaca 35 SanPedro 47 Ensenada Negras 63 Guadalaara Gutiérrez (Queretara 14 Onente del OF 21 Purbla Garza Garcia 43 LaPaz 51 Toretn 66 Guadalajara Sur 7B Tapachela 5 Pachuca 15 Naucalpan 22 Tlaxcala 32 Reynosa 44 Cutacén 53 Cd Jugrez (Tlaquepaque) 71 Oaxaca Morelia 16 Tokca 26 Coatzacoalcos 39.Ca, Victona 48.LosMochs 54 Chhuchue 67. 73 Canein Hruapan 24 Jalapa 38Matamoros 49 Mazatlan 55 Durango 65 Cd, Guemdn 27 Chetumal 
# Sen Luis 25 Veracnz 37 Nuevo Laredo 45 Cd. Obregon 36 Zacatecas 68 Puerto Valarta 74 Villahermosa Potos, 29 Cordoba 33°TaTpco AB Hermosilo 64TepC 75 Mend 

34 Tuxpan 50 Nogales 

PROGRADI 
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| 

ADHIERA ETIQUETA CON CODIGO DE BARRAS | DECLARAGION DEL 
| EJERCICIO 01s 

c 
ALR, | PERSONAS FISICAS 

: JUTL7011258L5 
i PERIODO QUE SE PAGA REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 

| MES AO MES ARO ANTES DE INICIAR EL LLENADQ, LEA LAS (NSTRUCCIONES 

| 01 98 12 98 
ed 

100 PATERNO, MATERNO Y NOMBRE(S) 

JUAREZ, TORRES LAURA 
OTE LA LETRA CORRESPONDIENTE, TIPO DE DECLARACION MARQUE “A* 4 2 3 4 4BIS 5 6 
NORMAL C= COMPLEMENTARIA ceourAcion COMPLEMENTARIA oseuee” 

Nos R OICTAME! CLARA GORRECCION | 0 s COWPLEMENTARIA FOR OICTAMEN N | Numero uepReseuta OA A 

CREDITO AL SALARIO 896 A ISR ous ° PAGADO EN EFECTIVO 

BOA 3B ACARGO — Jar03 0 
™ a] a SALDO(H-1) 

COVA ASE ° AFAVOR 9704) 

‘SUMA DE IMPUESTOS. 

PAGAR (ASBC) S704 ° SR m0 

PARTE ACTUALIZADA. IVA 
OE IMPUESTOS as . ‘ CANTIDAD “ 

A 

F RECARGOS: 2 COMPENSAR ta 882 ‘ 

GREDITO AL SALARIO 
G MULTA CORRECCION PENDIENTE OE APLICAR | 944 

TOTAL DE CONTRIBUCIONES DIFERENCIAACARGODESPUES —_j g7gg| 
TA PAGAR(DSESE 4G) 97 5 b+ DE LA COMPENSATION (JIC) 0 

DECLARO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE LOS DATOS CONTENIDOS EN ESTA 897 
DECLARACION SON VERDADEROS MM CREDITO DIESEL 

Ne OTROSESTINULOS ed . 

IMPORTE PAGADO EN LA 
DECLARACION QUE RECTIFICA 9711 . 

Dh MES aN 
SOBRE LA RENTA,OPTA POR: GOMPENSACION 1 DEVOLUCION 2 

CLARO BAJO PROTESTA DE DECIR VEROAD QUE ES MI VOLUNTAD COMO CONTRIBUYENTE BENEFICIARME 
LADEVOLUCION DEL IMPUESTO SOBRE LARENTA A QUE TENGO DERECHO Y CONFORME AL PARRAFO 0, NETOACARGO ls742 0 
IMERO DEL ARTICULO 22 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, QUE ESTA SEA DEPOSITADA EN |“ 7 

MBRE DEL BANCC ‘SIPAGAEN PARCIALIDADES o 
ANOTE EL NUMERO DE ELLAS [ris PARCIALIDADES: 

DE SUCURSAL, 

P  IMPORTE DE LA PRIMERA 9745 
AVE DE BANCO. PARCIALIDAD. ° 

DIFERENGIA A CARGO DESCONTADA 
DE CUENTA LA PRIMERA PARCIALIDAD 876 

VERO DE LA TRANSFERENCIA CANTIDAD. 
*TRONICA DE FONDOS: . a APAGAR 700 0 

DOMICILIO FISCAL DEL CONTRIBUYENTE 

NO YQ LETRA NQ _Y/Q LETRA ~ JUPITER Beek 135 exe 

i BEERS coniso ona ENSUENOS ENELDF CUAUTITLAN IZCALLI SostaL «54750 

‘autos ENTIDAO 
’ CUAUTITLAN IZCALLI eOERATVA «EDO. DE MEXICO 
  

‘SE PRESENTA POR DUPLICADO



STRO FEDERAL OE CONTRIBUYENTES 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

  

   

  

  

  

      

  

  

  

. JUTL7OLL258L5 bPeATBA 283 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

ho IMPUESTO DEL ELERCICIG ‘oath 
EINGRESOS {1} ince Hoe. 10280 402064080}+1051+3007-10921 poe Lo 66 160 aniaaanat _ 372 

oo —7_| . 
EINGRESOS ACUMULABLES p94! RETENCIONES 
SNI(G+H) DE ESTAPAGINA) | _ 45.340 . qToTaL PAG 2) (174 6616 
——— +] 

‘ooal PAGES 
provisionatesy — |1010) 

: 11 400 j Jisr AUUSTES ‘ . cee 
SCREDTISLE “"NPUESTOPRGADO 

ENELEXTRANJERO 11012 : 
33 940 . {Q DE ESTA PAGINA) eS ‘ : : 

30. ART 144 oer. 1 i eet an 3 363 | OTROS (5) 022 

\ - IMPUESTO ENLA 
DECLARACION GUE ACARGO {1015 

_ 1 677 | | RECTIFICA _ . a) 

7 ~ wa MS a0 
AFAVOR [1016| 

Local 
O GENERAL (3) j 239. 1 304 A CARGO (61 [1017] 

at | - : ~ $NeTOW7) -- ’ 

TOAINGRESCS 
IMULASLES (¢) yest . . A FAVOR ots a 6244. 
—— 

1 — ACARGO —|,997] _ }SALDG A FAVOR DEL ISR. Ho1a : 
STODEFINITIVO \P PAG “iy | _._} [ACREDITANO CONTRA 1A we 
WiaD 
SARIAL AFAVOR [1037 NETO A FAVOR J 

(a PAG *1) “| oe eve wan fAO18 + 1019} 023] . 6244     

  

  

PERDIDAS FISCALES O EXCESO DE DEDUCCIONES QUE SE DISMINUYEN A LOS INGRESOS ACUMULABLES 
  

    

    

    

   

  

      

SRESOS ACUMULABLES (8) 45 340  REMANENTE (E-F) 

PERDIDA FISCAL POR ACTIMDADES 
H EMPRESARIALES. 

(PAG 11 RENGLON F) 

    
‘CESO DE DECUCCIONES POR 
RENDAMENTO 
"AG 7 _RENGLON 1855) 

    

   |, TOTAL DE INGRESOS 
. __ 45 340 SY} aCUMULABLES 6-4) 

  

“ANENTE DE (AB) 

  

     

  

‘CEDENTE DE LA PERDIDAPOR 
YAJENACION DE BIENES. 

  

  

KG RENGLON 17301       

  

t POR ENAJENACION DE SIENES 
>: capitulo 

(PAG 2 RENGLON 1730) 
POR ACTIVIDADES ENPRESARIALES 
CAPITULO I 
{PAG 11, RENGLON 1960} 

iMPUESTO ACREDITABLE PAGADO EN EL EXTRANJERO 

   

  

IANENTE (CO, ‘a2¢ 
i 

  

      
<CESO DE DEDUCCIONES POR 
JQUISICION DE BIENES 
AGINA 1 RENGLON 1740) 

  

  
  

CONCEPTOS TOTAL MEXICO, EXTRANJERO_ 

mn O*AL DEINGAESOS 38; ss + loser : bes 

| 

    

    
  

ROPORCION OE INGRESOS OZ. he, 
XTRANJERO (9542 ENTRE 9540) Pe $ 
  

MPLESTC DEL EJERCICIO 
{RENGLON 1009 DE ESTA PAGINA) 
  

MONTO MAXIMO ACREDITABLE, 
IMPOR N} 

IMPUESTOPAGADDENEL 
EXTRANIERO 

   *PUESTO ACREDITABLE ART § 
LISR (EL MENOP DE 00?) 
  

MPUES™D PENDENTE DE 4 
CREDITAR(P OF 

PRESOFOR IRINA SA CEC NY DES 

      

   

   

  

      

  

   

      
  

(1 )ANOTE LA SUMADE LOS INGRESOS DEC-ARADOS EN LOS RENGLONES SIGUIENTES, 
DE LAPAGINAS, RENGLONES “7519 1605 

PAGINA? RENGLON 10 
ELA PAGINA S RENGLONES 1703+ 1702+ 1703 
ELA PAGINA 10 RENGLONES 17366 1749 61753 
‘DE LA PAGINA 20, RENGLON A 

{ 2) QUIENES APL ICARO"!LA REDUCCION DEL ARTICULO 143310 TIENEN DERECHO AAPLICAR EL SUBSIDIO 
(3)EN DECLARACIONES ANTERIORES A 1893 SE ANOTARA EL.10% SMG 
{4 )INCLUYE IMPUESTO SOBRE LOS INGRESOS DE LOS RENGLONES 1797 DELAPAGINA 5, 1782 1733 OE 
LAPAGINAS 
15) POREJEUPLO CREDIT CORRESPONDIENTE & DERECHOS DE AUTOR CREDITOEN LAGPCIONDE LA 
SCUMULACION DE ONNDENDOS, 206 
(6 ] PASE ESTE IMPORTE At RENGLON 065 DE LA CARATULA 
{7 )¢1009 (102110108 1012"1022).1055) 
{8) ANOTE LA SUMA OE LOS INGRESOS ACUMULABLES DELLARADOS EN LOS RENGLONES SIGUIENTES 

DE LAPAGINAS RENSLONES 1775 1601 
DELA PAGINAT ReNGLON 1654 
OELAPAGINA® RENGLON 173+ 
DELA PAGINA 10 RENGLONES 17590 17516 1754 
DE LA PAGINA20 RENGLON F 

\S}ANOTE LA SUMA DE LOS INGRESOS GRAVADOS DECLARADOS EN LOS RENGLONES SIGUIEH> 
OE ESTA PAGINA RENGLON “COI 
OE LA PAGINA § RENGLON 1797 
OE LA PAGINA 9 RENGLONES 1732 y 1793 
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JUTL7011258L5 

IMPVESTO AL ACTIVO 
  

OPTA POR APLICAR Et ARTICULO S.A DE LA LEY OEL IMPAC 

  

  ARRENDAMIENTO 
{ 2688 PAGINA 7)      

     

   

ACTIVIDAD EMPRESARIAL 
REGMEN SIMPLIFICADO 
2303 PAGINA 20} 

ES EL S.MG DEL AREA 
AFICA DEL CONTRIBUYENTE 
20 AL AO 
  

OEL ACTIVO EN £L EJERCICIO 
C} - 2056 
  

"70 DETERMINADO 037 | 
| | 

570 ACTUALIZADO 
N ART SA, 058 
  

CION DEL ART 23 REGLAMENTO bo39 
  

  

ONES DEL ART 2-h 
EY EL LA 082 

“I 
    TO DEL EJERCICIO 
2038- {2038+2052))   

    

  

  

  

  

      

        

   

  

     

2052 SERALE A QUE EJERCICIO CORRESPONDEN LAS CIFRAS (1) 2083; ’ 

FSR AGREDITADO (2) 061 

DIFERENCIA DE IMPUESTO 
»  TACARGO 042 

12040-2041) 
PAGOS PROVISIONALES 
EFECTIVAMENTE PAGADOS SIN 043 . ACREDITAMIENTO DEL I$ R r 

1 [IMPUESTO ENLA 
" TOECLARACION A CARGO poed 

QUE RECTIFICA 
oA RS 

AFAVOR poss __ 

- A CARGO. Reogs| ll 
NETO ——_1} 

202203204) og boar! 

}SALDO A FAVOR DEL ISR 
. JACREOITADO CONTRA LA, ' 

(RENGLON 1019 PAG 2) - - - 

} [Nero A carco        
  JMPUESTO AL ACTIVO. DE_EJERCICIOS ANTERIORES 
“GADO EN LOS DIEZ EJERCICIOS ANTERIORES PENDIENTE DE APLICARA LA FECHA LS.R. CAUSADO EN EXCESO DELIA. ENLOS TRES: ‘EJERCICIOS ANTERIORES, PENDIENTE 

  

  

            
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

     

  

  

  

  

DELADECLARACION DE APLICAR (ART. 9 SEGUNDOPARRAFO LILA) Tomi COMPENGADQ ENED ElERCICIO — Tora. AGREDITADO EN BL BJERGICIO 
fool . t val ( posal : : 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

OTAL DE ACTOS 0 
PAGOS, JUANAS ADES (6) 806 66 160. —_ |_| PASOSENADI 934 ‘ 

r DEVOLUCIONES SOLICITADAS. 10 DEL EJERCICIO (7) 914] 9 924 5 | DESALDOS A FAVOR DE PAGOS 3935] — . “= — =~" PROVISIONALES, 
'O ACREDITABLE OEL CANTIDAD COMPENSADA, f 1 108) pers) 2 909 CONTRA OTROS WPUESTOS AO) Se ew oN 
FAVOR Dt IMPUESTO EN LA OANTEROR ® bo 1 | DECLARACION A CARGO 3950]; . 

7 QUE RECTIFICA, ~ te sso 
A CARGO 9a 7 015 AFAVOR 8951 i oo. _ 

918¥2890)) 
A CARGO (10) 8952 VOR AFAVON 992 _ ~ Inet - 

ROVISIONALES 1993| 5 AFAVOR = [3954 .     

  

      
  
E EN LOS RENGLONES A B, C, 2056 ¥ 2036LAS 
EL EJERCICIO CORRESPONDIENTE 
RA ANOTARSE Et MONTO TOTAL QUE SE 

PARA E. PAGO DEL 5A DEL EJERCICIO TAMBIEN 
ACREDITAMIENTO DE LOS TRES ULTIMOS    

IS 
DO ELIS R ES MAYOR QUE EL 5A NO HARA 
N ALGUNA EN ESTE RENGLON 
ESTE IMPORTE AL RENGLON 548 DE LA CARATULA, 

(8) Monto: .ACTUALZADO 
{8) ANOTE LA SUMA DE LAS CANTIOADES DECLARADAS 
EN LOS RENGLONES SIGUIENTES 

AIDE LA PAGINA 5, RENGLONES 2607+ 2606 
€)DELA PAGINA, RENGLONES 3657+ 3856 
)DELA PAGINA 10, RENGLONES 390743701 
DYOELAPAGINA 12, RENGLONES 360743506 70765706 
€)DELA PAGINA2) RENGLONES 355743556 

(7 )ANOTE LA SUMADE LAS CANTIDADES. (8) ANOTE LASUMADE LAS GANTIDADES DEOLARADAS EN, 
DECLARADAS EN LOS RENGLONES SIGUIENTES LOS RENGLONES Sicul 

DE LAPAGINAS RENGLON 3707 
DE LA PAGINA 7, RENGLON 674 
DELA PAGINA 10, RENGLON702 
ELA PAGINA 12, RENGLONES S514» 2524 
ELA PAGINA, RENGLON3302 

DELAPAGINAS, RENGLON S703 
DELA PAGINA? RENGLONSE78. 
DELA PAGINA 10, RENGLON 3703 
DELAPAGINA 12, RENGLON512 

DELA PAGINA20, RENGLONS303 
(3) 10 SE ANOTARA GATEYD AGAMA QUANDO SE Hoth 
SOLICHTADO SUDEVOLUGION DURANTEEL EJEROCIO 
(YO) PASE ESTE MPORTE AL RENGLON 456 DE LACARATULA
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DATOS DEL REPRESENTANTE LEGAL { EN CASO DE TENERLO } 

TRG FEDERAL DE CONTRIBUYENTES I 

        

    

  

  

00 PATERNO to _o. oe ; oe _ . _ 3 

D0 MATERNO . _ ee 

Ec (S) t eee - - ae Se oe — | 

STRUCCIONES 637 PARTE ACTUALIZADA DE IMPUESTOS. Deberd utllizarse anotando la 

a declaracion sera Hlenada a maquina 

caso de presentar declaraciér. compiementaria, anotard el numero Pprogresivo 
» te corresponda Ejemmpic. 01, 02, 03, etc 

@ forma depera presentarse en un banco autonizade, con cantidad a pagar o 
Jo a favor En el primer caso el saldo deberd cubrirse en efectivo 0 cheque 
dose de pago electronico, deberd anotar el nimero de operacion que le 

proporcionado al momento de realizar su transferencia 

  

contribuyente debera adhentr la etiqueta con “oddigo de barras* 

taso de presentar declaracion compiementaria se anotara ia informacion 
npleta que contene ta forma fiscal Asimismo utilzara tos recuadros “Impuesto 
fa Dectaracion que Rectifica” en cada uno de los campos en que sé 
erminan los impuestos, 
englon 9711 de fa caratula "Imporle pagado en fa deciaracin que rectifica’, 
utlizaré para corregir cifras referentes a actualizacién, recargos, 
npensaciones, primera parcialidad, etc 

@ efectuar su pago en Pesos, él monto se redondearé para que las cantidades 
1 2 50 centavos se ajusten a la unidad de! peso inmediata anterior y lag 
tidades de 5+ a 99 centavos se ajusten a fa unidad del peso inmediata 
erior 

4) 16350 = 160 2) 1508 2 154 

> debera presentar Ios anexos necesarios de acuerdo con su ecivdad, los 
ie deberd indicar en ‘a caratuls de este formutano, 

case de que unicamente se oblengan ingresos o se realicen actos 0 
vidades eventos, ne sara necesarto anotarlos en esta declaracion. 

Giferencia entre sus impuestos y los impuestos ya actuahzados, conforme lo 
aspore el Cédigo Fiscal de la Federacién 

896 CREDITO Ai SALARIO PAGADO EN EFECTIVO. Debera anotarse el monto 
total efectivamente pagado a los trabajadores por concepto de crédito al salario en 
ei mes en que se presente la deciaracidn, que no haya sido aplicado en 
declaracrones presentadas con anterionidad 

9704 SALDO A FAVOR. Debera anotarse fa cantidad que resulta de disminuir el 
Credit al Salano al total de contribuciones, cuando el pnmero es mayor, Este 
femanenté se podré compensar en declaraciones posteriores 

818 CANTIDAD A COMPENSAR 1.V.A. Deberd anotarse el salao a favor det 
IVA que se compense contra el IS.R @1A., conforme a las fegias emitidas por 
la SHCP 

944 CREDITO AL SALARIO PENDIENTE DE APLICAR. Deberd anotarse el 
importe @ compensar por concepio de crédito al salario a favor pendienté de 
aplicar de periodos antenores 

897 CREDITO DIESEL, Es para acreditamiento de LE PS, por concepto de diesel 
Industrial, marine o automotriz El monto que resulte a favor no serd objeto de 
devolucién. 

942 OTROS ESTIMULOS. Se anotaran los beneficios que en su caso se tengan, 
dervados de disposiciones fiscales o Decretos,por ejemplo 20% del salario 
mitimo por empleo adicional, etc 

9715 IMPORTE DE LA PRIMERA PARCIALIDAD. Si opta por pagar en 
parciahdades, unicamente realizaré en esta forma el pago de fa pnmeta parcralidad 
Y para efectuar el pago de la segunda parcialidad en adelante deberd acudir a la 
Administracion Locat de Recaudacion que le corresponda, para obtener e} formulario 
de pago respective 

SLAVES ALR 
  RR DEL CENTRO 
UR BE ARR OE GNLFO PACIFICO 

      

ALR 5 DE 

* CELAYE 27 ACAPULEC 
7 IRAPUATO 30 IGUALA 
2 LEON 28 CUERNAVECA 
t QUERETARC 24 PUEBLA 
8 SACHUCA 22 TLAXCALA 3 MORELIA 28 COAIZACOAL COS UAPAN 24 IALAPA 

SAN .UIS POTS" 22 VERACRUZ 
29 CORDOBA 

RR ETROPOLITANA 
LRs Oe ARR NORESTE 

ALR's OF 
) NORTE DEL OF 
2 CENTRO CFL OF 46 MONTERREY 

31 CD GyADALUPE 
35 SAN PEDRO GARZA GARCIA 
32 REYNOSA 
38 CD VICTORIA 
238 MATAMOROS 
a7 NUEVO LAREDO. 
33 TAMPICO. 
34 TUXPAN 

   DEL DF 
; NAUCALPAN 
j TOLUCA 

  

AR® DEL NOROLSTE ARR OCCIDENTE 
ALR OE ALR ‘5 DE 

42 MEXICALE 6t AGUASCALIENTES. 
41 FUANA 62 COLMA 
47 ENSENADA £3 GUADALAJARA 
83 LAPAZ 66 GUADALAJARA SUR 
4 CULIACAN (TLAQUEPAQUE) 
48 LOS MOCHS 67 ZAPOPAN 
49 MAZATUAN 85 CD GUZMAN 
45 CD OBREGON 68 PUERTO VALLARTA 
48 HEAMOSILLO 3s TEPIC 
50 NOGALES 

ARR DEL SUR 
ARR DEL NORTE CENTRO ALR 's DE 
ALR's DE 

72 CAMPECHE 
52 SALTILLO 78 TUXTLA GUTIERREZ 
87 PIEDRAS NEGRAS 78 TAPAGHULA 
5A TORREON 7) ORXACA 
$3 CD WAREZ 73. CANCUN 
36 CHIAUANLR 77 CHETUMAL 
£5 DURANGO 74 VILLA HERMOSA 
56 ZAQAFECAS, 75 MERIDA 

POR IRINA, SA DEGV, NY.DEAUT SHOP 922 A GASC 87 0274 40578
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ANEXO 1 
SALARIOS Y HONORARIOS 

BPSAWSD 246 

  

CAPITULO | - INGRESOS POR SALARIOS Y EN GENERAL POR LA PRESTACION DE UN SERVICIO PERSONAL SUBORDINADO 
  

EMAS PRESTACIONES QUE SE DERIVEN DE UNA RELACION LABORAL 
LUYENDO LA PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES 
AS EMPRESAS Y LAS PRESTACIONES PERCIBIDAS POR LA TERMINACION 
LA RELACION LABORAL, LAS PRESTACIONES OBTENIDAS POR LOS 
CIONARIOS Y TRABAJADORES DEL ESTADO Y DE LAS FUERZAS ARMADAS 
X RENDIMIENTOS OBTENIDOS POR MIEMBROS DE SOCIEDADES. 
»PERATIVAS DE PRODLICCION, DE ASOCIACIONES Y SOCIEDADES GIVILES, 
JORARIOS A MIEMBROS DE CONSEJOS DIRECTIVOS DE VIGILANCIA, 
SULTIVOS © DE CUALQUIER INDOLE, POR HONORARIOS & 
INISTRADORES COMISARIOS GERENTES GENERALES Y A PERSONAS QUE 
STEN SERVICIOS PREPONDERANTEMENTE A UN PRESTATARIO EN SUS. 
TALACIONES, HONORARIOS POR SERVICIOS INDEPENDIENTES QUE 
CIBAN LAS PERSONAS FISICAS DE PERSONAS MORALES CUANDO 
IUNIQUEN POR ESCRITO SU OPCION, OTROS INGRESOS ASIMILABLES 4 

ARIOS, POR EJEMPLO COMISIONISTAS ETC 

TOTAL DE iNGRESOS (1) 781 
  

INGRESOS EXENTOS {2) 
  

INGRESOS GRAVABLES 
(9781-1782) 1739] 

  

INGRESOS POR JUBILAIONES NO ACUMULABLES 781 

  

INGRESOS POR SEPARACION NO ACUMULABLES 792 
  

INGRESOS NO ACUMULABLES POR RETIROS DE 
LACUENTA PARA EL AHORRO (SAR } 795 
  

INGRESOS NO ACUMULABLES 
( 179491792+4795) 797 

  

INGRESOS ACUMULABLES (3) 
{1790 4797) 778 
    IMPUESTO ACREDITABLE { 4} 798     

        

  

  

| 

  

CAPITULO tl» INGRESOS POR HONORARIOS Y EN GENERAL POR LA PRESTACION DE UN SERVICIO PERSONAL INDEPENDIENTE 

LUYENDO OS INGRESOS ATRIBUIBLES ALAS BASES FUAS EN Et PAIS, DE LAS PERSONAS FISICAS REGIDENTES EN EL. EXTRANJERO POR LA PRESTACION DE SERVICIOS PERSONALES INDEPENDIENTES, LOS. 
IBIDOS COMO ARTISTA CINEMATOGRAFICO, POR ARTISTAS QUE ENAJENEN OBRAS DE ARTE OE SU PROPIA CREACION, AS! COMO LOS AGENTES DE INSTITUCIONES DE CREDITO, DE SEGUROS, DE FIANZAS. 

E VALORES, PROMOTORES DE VALORES, POR LA EXPLOTACION DE UNA PATENTE ADUANAL ¥ POR DERECHOS DE AUTOR 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      

  

      
  

  

  

  

IMPUESTO SOBRE LARENTA 3 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
@ AL DE INGRESOS {1) has : 66 160 : ye ebcchrste aaa ees js607) | ' ~ os a |2 bo 
a 

2ESOS EXENTOS = ' t 177 FRACCION XXX UISR) 608 15 15% sere 66 160 |_| 2 
OCIONES 602 2 3084 % tena) 4 } 
TAL PAG 8) (5) 386 —_ — 

+. | 5 < 
RESOS ACUMULABLES {3} gr : 9» 1608) - 1002 601 A OT < y  PRORTACION Pood 
—. 3 0% 

JESTOACREDITABLE (6) 618 6 616 w oTROS ae0s| | 5 ea ee nner _ 
“ 

TICIPACION DE UTILIDADES No DE © SUNADELOS ACTOS 0 ACTIVIDADES ! “ASODE TENER TRABAJADORES #952] tRapa yi00) 1 lz 3606) 66 160 ! 
LARIADOS, INDIQUE RES aa > GRAVADOS (7) 

IMPORTE ‘ 9 924 
DISTRBGIOO. 1949. . a IMPUESTO CORRESPONDIENTE (8) 3702 

le 

IMPUESTO ACREDITABLE (8) 3708 2903 3 

) SUME ESTA CANTIDAD A LOS DEMAS INGRESOS Y ANOTE EL TOTAL EN EL RENGLON 1025 DE LA, 
GINA 2 
| ANOTAR TOTAL DE INGRESOS EXENTOS SENALADOS EN EL RENGLON 6 DE LA(S} CONSTANCIA(S) 
PEDIDA(S) POR EL{LOS) PATRON(ES) FORMA FISCAL 27) 
)SUME ESTA CANTIDAD ALOS DEMAS INGRESOS ACUMULABLES Y ANOTE EL TOTAL ENEL RENGLON 
0 DE LA PAGINA 2 

} INCLUYE RETENCIONES Y PAGOS PROVISIONALES 0 CONFORNIOAD CON EL ART. 80 
TEPENULTIMO PARRAFO DELALISR 

      
  

(6 )INCLUYE RETENCIONES, PAGOS PROVISIONALES, AJUSTE Y EL CREDITO POR DERECHOS DE AUTOR, 
‘SENALADO EN EL ART 141.C, PRIMER PARRAFO DE LA LISR 

EL RENGLON 3906 DE LA PAGINA 3. 

RENGLON 3914 DE LA PAGINA 3 

RENGLON 2918 DE LA PAGINA 3 
}EL MONTO DE LAS DEDUCCIONES NO PODRA EXCEDER DEL IMPORTE DE LOS INGRESOS GRAVADOS 
05 - 1608) 

(7 )SUME ESTAS CANTIDADES A LOS VALORES DE LOS DEWAS AGTOS O ACTIVIDADES Y ANOTE EL TOTAL EN 

(8) SUME ESTA CANTIDAD AL IVA CORRESPONDIENTE A LOS DEMAS CAPITULOS Y ANOTE EL TOTAL EN EL 

(9) SUME ESTA CANTIDAD AL IVA ACREDITABLE DE LOS DEMAS GAPITULOS Y ANOTE EL TOTAL EN EL



  

    

eT 
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DEDUCCIONES POR HONORARIOS. 

DOS, SALARIOS ¥ PTU 620 | _ 5 200 | 
  

DRARIOS A PROFESIONISTAS, ARTESANOS, ETC. 625 J 
  

  

NOAMIENTO DE LOCAL 1822 { 1 | 
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DATOS INFORMATIVOS DE CADA RETENEDOR 

APITULO . REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES INGRESOPERCIBIDO. IMPUESTO RETENIDO {1} 
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=RSONAS FISICAS PARA CALCULAR SU IMPUESTO ANUAL, PODRAN HACER ADEMAS DE LAS DEDUCCIONES AUTORIZADAS EN CADA CAPITULO LAS SIGUIENTES DEDUCCIONES 
DNALES- 
JORARIOS MEDICOS DENTALES Y GASTOS HOSPITALARIOS E,- GASTOS DE TRANSPORTACION ESCOLAR OBLIGATORIOS, CONFORME A DISPOSICIONES LEGALES DEL AREA DONDE SE UBIQUE 
TOS FUNERALES: LA ESCUELA, 
VATIVOS, F. ELIMPORTE DE LOS DEPOSITOS EN LAS CUENTAS PERSONALES ESPEGIALES PARA EL AHORRO, PAGOS DE PRIMAS DE 
IRTACIONES VOLUNTARIAS ALSAR SIN EXCEDER DEL 2% DE SU CONTRATOS DE SEGURO QUE TENGAN COMO BASE PLANES DE PENSIONES RELACIONADOS CON LA EDAD, JUBILACION 0. 
ARIO BASE DE COTIZACION, SIN QUE ESTE ULTIMO PUEDA SER, RETIRO ASI COMO, ADQUISICION DE ACCIONES DE SOCIEDADES DE INVERSION, NO PODRAN EXCEDER DE LA CANTIDAD QUE 
PERIOR A 10 VECES EL SMG DELDF ESTABLECE LA LEY DEL ISR, SEGUN EL ANO DE QUE SE TRATE 

AVE REGISTRO FEDERAL OF CONTRIBUYENTES. CANTIDAD PAGADA. 
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AEN OTROS ANEXOS 6 (1) 

U CASO, CANTIDAD RECUPERADA EN LOS GASTOS EFECTUADOS (1)   L DE DEDUCGIONES PERSONALES (1) (2) 
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CORRESPONDA UNICAMENTE EN LA ULTIMA HOJA QUE SE UTILICE DEL ANEXO6 

  

  

  

NO SE PRESENTEN VARIOS ANEXOS 6, SE ANOTARA EL 
TE EX IMPORTE EN EL RENGLON 1002 DE LA PAGINA 2 
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Tarifa actualizada aplicable para el calculo de los pagos provisionales 

trimestrales durante el primer semestre de 1998. 

  

  
  

  

  

0.01 
872.56 

7,405.81 
13.015,06 
15,129.49 
18,114.07 
36,533.50 
57,581.83   

872.55 
7,405.80 

13,015.05 
15,129.48 

18,114.06 
36,533.49 
57,581.82 

En adelante   

0.00 
26.19 

679.47 
1,633.08 
2,161.62 
3,116.73 
9,195.12 

16,351.50   
  

Tabla para la determinacién del subsidio apiicable a la tarifa anterior. 

  

  

  

  

0.01 
872.56 

7,405.81 
13.015.06 
15,129.49 
18,114.07 
36,533.50 
57,581.83 
73,066.96 
87,680.23   

$ 
872.55 

7,405.80 
13,015.05 
15,129.48 
18,114.06 
36,533.49 
57,581.82 
73.066.95 

87,680.22 
En adelante   

0.00 
13.05 

339.75 
816.40 

1,080.87 
1,558.32 
3,989.67 
6,136.59 
7,220.64 
7,732.05     

  

 



Tarifa actualizada aplicable para el! calculo de los pagos provisionales 
trimestrales durante el segundo semestre de 1998. 

  

  

  

  

0.01 
946.81 

8,036.05 
14,122.63 
16,417.00 
19,655.59 
39,642.49 
62,482.03   

$ 
946.80 

8,086.04 

14,122.62 

16,416.99 

19,655.58 

39,642.48 
62,482.02 

En adelante   

0.00 
28.41 

737.28 
1,772.07 
2,345.58 
3,381.96 
9,977.61 

17,743.02 
  

Tabla para la determinacién del subsidio aplicable a la tarifa anterior. 

  

  

  

  

    

  

  

    
0.01 

946.81 
8,036.05 

14,122.63 
16,417.00 
19,655.59 
39,642.49 
62,482.03 
79,284.97 
95,141.83     

$ 
    

946.80 

8,086.04 
14,122.62 
16,416.99 

19,655.58 

39,642.48 
62,482.02 

79,284.96 
95,141.82 

En adelante   

0.00 
14.16 

368.67 
885.96 

1,172.85 
1,690.92 
4,329.18 
6,658.80 
7,835.13 
8,390.04 

   

   

50.00 
50.00 
50.00 
50.00 
50.00 
40.00 
30.00 
20.00 
10.00 
0.00 

  

  
  

 



Tarifa para el cAlculo del impuesto anual 

  

  

  
    

  

  

$ 
0.01 

3,638.71 
30,883.69 
54,275.35 
63,092.95 
75,539.29 

152,351.95 
240,127.69     

$ 
3,638.70 

30,883.68 
54,275.34 
63,092.94 
75,539.28 

152,351.94 
240,127.68 
En adelante   

0.00 
109.20 

2,833.50 
6,810.30 
9,014.40 

12,997.38 
38,345.46 
68,189.04   

3.00 
10.00 
17.00 
25.00 
32.00 
33.00 
34.00 
35.00 

  

Tabla para el célculo del subsidio 

  

    

0.01 
3,638.71 

30,883.69 
54,275.35 
63,092.95 
75,539.29 

152,351.95 
240,127.69 
304,703.83 
365,644.09     

3,638.70 
30,883.68 
54,275.34 
63,092.94 
75,539.28 

152,351.94 
240,127.68 
304,703.82 
365,644.08 
En adelante   

0.00 
54.42 

1416.84 
3404.88 
6498.48 

16637.70 
25590.78 
25,590.78 
30,111.54 
32,244.18   

  

50.00 
50.00 
50.00 
50.00 
50.00 
40.00 
30.00 
20.00 
10.00 
0.00 
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